
	

Soprintendenza Archivistica della Sicilia 
Archivio di Stato di Palermo 

	
 
 
 

Arciconfraternita della Redenzione dei 
Catt ivi  

 
secc. XVI-XX 

bb. 565 
	

n. 191 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Trascrizione, revisione, indici  a cura di S. Falletta (2019) 

 
 



	 ARCICONFRATERNITA DELLA REDENZIONE DEI CATTIVI 

	
 
Breve introduzione (L. Salamone) 
L’archivio dell’Arciconfraternita della Redenzione dei Cattivi, proveniente da un 
deposito dell’Ospedale Psichiatrico di Palermo, dove giaceva in precario stato di 
conservazione e del tutto ignorato e dimenticato, venne versato nell’Archivio di 
Stato di Palermo dalla Soprintendenza Archivistica per la Sicilia nell’aprile del 
1984.  
La confraternita fu istituita sul modello di quelle già esistenti a Napoli e Venezia 
e i suoi capitoli vennero approvati nel 1585: la sua attività era volta al 
reperimento e alla gestione dei fondi per il pagamento dei riscatti degli schiavi e 
a tutto quanto serviva per l’organizzazione dei viaggi e delle missioni in Africa.  
La documentazione è di altissimo valore storico non solo per la storia 
dell’istituzione ma anche, e soprattutto, perché essa consente la ricostruzione 
della storia delle scorrerie barbaresche che nei secoli XVI e XVII causarono la 
cattura e la deportazione in Africa di un gran numero di siciliani. 
L’archivio è composto da 569 tra registri e buste. Non è stato possibile, 
attraverso le antiche segnature, ricostruire le serie originarie. Si è quindi scelto di 
lasciarlo così come è arrivato all’Archivio di Stato, cioè identificando ogni singola 
unità con il numero apposto all’atto del versamento. L’archivio è stato 
comunque sottoposto ad una accurata ricognizione che ha evidenziato la 
mancanza di 4 unità, corrispondenti ai numeri 303, 507, 508 e 509. 
  



 
n. Contenuto Date cc.  Vecchia 

segn. 

1 Libro Maggiore  

Doppio indice alfabetico 
1596-1633 ff. 406 n. 1 

2 Libro Giornale 1737-1755 pp. 369 n. VIII 

3 Libro Giornale 1569-1633 pp. 400 ca. n. I° 

4 Libro Maggiore  

Con alfabeto 
1737-1777 pp. 219 

doppie 
n. 12 

5 Giornale 1722-1737 pp. 376 
doppie 

VII 

6 Libro Maggiore 1737-1754 pp. 424 
doppie 

VIII 

7 Giornale 1754-1762 pp. 155 
doppie 

9 

8 Giornale 1762-1768 pp. 133 
doppie 

10 

9 Giornale 1768-1773 pp. 129 
doppie 

11 

10 Giornale 

Contiene n. 3 lettere (attestati di locazione del notaio 
Antonio Maurici) 

1773-1777 pp. 76 
doppie 

12 

11 Giornale 1777-1781 pp. 70 
doppie 

13 

12 Giornale 

Contiene n. 5 lettere 

1781-1786 pp. 86 
doppie 

n. 14 

13 Giornale 

Contiene n. 2 lettere 

1786-1791 pp. 186 n. 15 

14 Giornale 1791-1796 pp. 126 
doppie 

n. 16 

15 Giornale 

Contiene n. 1 lettera 

1796-1801 pp. 112 
doppie 

n. 17 

16 Giornale 1801-1806 pp. 134 
doppie 

n. 18 

17 Giornale 

Contiene estratto della Cancelleria Generale 
Imperiale Apostolica di Tunisi del 1809 

1806-1811 pp. 159 
doppie 

n. 19 

18 Giornale 1811-1816 pp. 86 
doppie 

n. 20 

19 Giornale 1815-1818 pp. 32 
doppie 

n. 21 



	 ARCICONFRATERNITA DELLA REDENZIONE DEI CATTIVI 

	
20 Giornale 1819-1822 pp. 65 

doppie 
n. 22 

21 Giornale 1823-1825 pp. 49 
doppie 

n. 23 

22 Giornale 1826-1832 pp. 225 n. 24 

23 Libro Maggiore 1633-1702 pp. 419 
doppie 

n. V 

24 Libro Maggiore  

Con indice alfabetico 
1722-1739 pp. 443 

doppie 
VII 

25 Libro Giornale 1722-1737 pp. 143 
doppie 

7 bis 

26 Libro Maggiore 

Contiene apoca 1753-1760  

Con indice alfabetico 

1762-1768 pp. 342 
doppie 

10 

27 Libro Maggiore  

Con indice alfabetico 
1762-1768 pp. 264 

doppie 
10 

28 Libro Maggiore 
Con indice alfabetico 

1768-1773 pp. 248 
doppie 

11 

29 Libro Maggiore 
Con indice alfabetico 

1777-1783 pp. 217 
doppie 

13 

30 Libro Maggiore 
Con indice alfabetico 

1781-1786 pp. 248 
doppie 

14 

31 Libro Maggiore 
Con indice alfabetico 

1786-1791 pp. 275 
doppie 

15 

32 Libro Maggiore 
Con indice alfabetico 

1791-1796 pp. 275 
doppie 

16 

33 Libro Maggiore 
Con indice alfabetico 

1796-1801 pp. 275 
doppie 

17 

34 Libro Maggiore 
Con indice alfabetico 

1801-1806 pp. 300 
doppie 

18 

35 Libro Maggiore 1806-1811 pp. 314 
doppie 

19 

36 Libro Maggiore 
Con indice alfabetico 

1811-1816 pp. 285 
doppie 

20 

37 Libro Maggiore 
Con indice alfabetico 

1816-1818 pp. 196 
doppie 

21 

38 Libro Maggiore 
Con indice alfabetico 

1819-1822 pp. 243 
doppie 

22 



39 Libro Maggiore 
Con indice alfabetico 

1823-1825 pp. 254 
doppie 

23 

40 Libro Maggiore 
Con indice alfabetico 

1854-1856 pp. 232 
doppie 

32 

41 Libro Maggiore 
Con indice alfabetico 

1851-1853 pp. 258 
doppie 

31 

42 Libro Maggiore 

 

1826-1832 pp. 258 
doppie 

24 

43 Libro Maggiore 1833-1835 pp. 198 
doppie 

25 

44 Libro Maestro 1836-1838 pp. 200 
doppie 

26 

45 Libro Mastro 1811-1839 pp. 231 
doppie 

27 

46 Libro Mastro 1842-1844 pp. 236 
doppie 

28 

47 Libro Mastro 1845-1847 pp. 238 
doppie 

29 

48 Libro Mastro 1848-1850 pp. 242 
doppie 

30 

49 Libro Mastro 1857-1859 pp. 223 
doppie 

33 

50 Giornale 1633-1650 pp. 250 
doppie 

II 

51 Libro Maggiore  1633-1650 pp. 338 
doppie 

II 

52 Giornale 1650-1662 pp. 221 
doppie 

3 

53 Giornale 1662-1673 pp. 231 
doppie 

4 

54 Giornale 

Contiene n. 3 carte sciolte di apoche 

1673-1702 pp. 440 5 

55 Giornale 1702-1722 pp. 331 
doppie 

6 

56 Libro Maggiore 
Con indice alfabetico 

1658-1662 pp. 313 
doppie 

III 

57 Libro Maggiore 1702-1722 pp. 138 
doppie 

VI 

58 Giornale – “Corrado e Manzone n. 1”  

Elencato insieme al n. 34 del verbale di consegna 
1618-1649 pp. 200 ca.  

59 Libro (Maggiore) “Corrado e Manzone”  

Elencato insieme al n. 34 del verbale di consegna 
1616-1650 pp. 223 

doppie 
 



	 ARCICONFRATERNITA DELLA REDENZIONE DEI CATTIVI 

	
60 Giornale di cassa 1833-1835 pp. 120 25 

61 Giornale di cassa 1836-1838 pp. 108 25 

62 Giornale di cassa 1839-1841 pp. 139 27 

63 Giornale di cassa 1842-1844 pp. 150 28 

64 Giornale di cassa 1845-1847 pp. 180 29 

65 Giornale di cassa 1848-1850 pp. 120 30 

66 Giornale di cassa 1851-1853 pp. 113 31 

67 Giornale di cassa 1854-1856 pp. 120 ca. 32 

68 Giornale di cassa 1857-1858 pp. 99 23 

69 Libro maggiore 1873-1876 pp. 166 
doppie 

 

70 Introit i  ed esit i  1812-1818 pp. 88 
doppie 

 

71 Introit i  ed esit i  1819-1823 pp. 71  

72 Controllo di cassa 1873-1875 pp. 150 
doppie 

 

73 Giornale di cassa 1873-1875 pp. 170 
doppie 

 

74 Libro dei censi 1881 pp. 80  

75 Censi in Grammichele e Calatafimi 1868-1869 pp. 28  

76 Eredità diverse. Donna Melchiorra Barresi  
Lo Campo 

Contiene copie di atti dal 1578  

Con indice alfabetico 

 pp. 270 
doppie 

Vol. 90 n. 
9 

77 Cristoforo Costa. Onze 21 dovute oggi al la 
Venerabile Unione di S. Matteo, un tempo 
al Reverendo Dr. Ferdinando Parisi  sopra 
le case ereditate di Costa 

Contiene atti originali e copie dal 1552  

Con indice alfabetico 

1766-1768 pp. 75 Vol. 72 n. 
5 

78 Volumetto dell ’assignazione fatta dalla 
Principessa di Butera 

1665-1828 pp. 62  

79 Corrado e Manzone. Onze 240 annuali  
sopra l i  Stat i  dell ’I l lustre Duca di 
Terranova 

Contiene atti originali e copie dal 1559  

Con indice 

1768-1769 pp. 323 Vol. 48 n. 
2 

80 Eredità diverse. Antonio Bracconeri.  Onze 
30 che si  dovevano dall ’eredi di Don 

1726-1728 pp. 629 Vol. 121 
n. 40 



Gaspare Palumbo e Furnari per le quali  
non v’è che sperare 

Contiene atti originali e copie dal 1536 
Con indice 

 

81 Eredità del quondam Giovanni Batt ista 
Corrado e Manzone. Assunto  
Con indice alfabetico 

1618-1682 pp. 16 Vol. 53 

82 Cristoforo Costa. Onza 1 annuale dovuta al  
Marchese Bayarda Fidel commissario di 
Notaro Carlo Magliocco sopra le case 
ereditate di Costa  

Con indice 

1575-1768 pp. 54 Vol. 74 n. 
7 

83 Noto – Scrit ture diverse (testamenti ,  
assegnazioni etc.)   

Con indice alfabetico 

1550-1709 pp. 292 Vol. 135 

84 Cristoforo Costa, tarì  15 annuali  di 
proprietà dovuti  al  monastero di S. Martino 
di Scalis sopra le case ereditate di Costa  

Con indice alfabetico 

1500-1768 pp. 45 Vol. 71 n. 
4 

85 Volume segnato lettera D di fedi di 
battesimo e povertà 

1735-1743 pp. 365  

86 Costa. Scrit ture diverse dell ’eredità di 
Cristoforo e Maria Costa  

Con indice 

1512-1724 pp. 522 Vol. 81 n. 
6 

87 Pagamenti fatt i  dalla ci t tà e terre di questo 
Regno per elemosine date al la Venerabile 
Redenzione 

Contiene lettere originali 

1586-1633 pp. 730 Vol. 143 

88 Volume primo di fedi,  di contratt i  debitori ,  
d’att i  mandatari ,  benservit i ,  estrazioni di 
danaro e di battesimi, sponsali ,  malatt ie,  
schiavitù, povertà e riscatto dell i  Crist iani 
Schiavi.  Principia dall ’anno 1572 e termina 
al  1644  

Con indice alfabetico 

1623-1683 pp. 664 Vol. 233 

89 Memorial i  di Catt ivi  con prove di paupertà 
e provazioni decisive per ottenere la 
elemosina soli ta dalla Redenzione 

1598-1682 pp. 700 ca. Vol. 204 

90 Volume di scri t ture antiche diverse  1497-1605 pp. 344 Vol. 140 



	 ARCICONFRATERNITA DELLA REDENZIONE DEI CATTIVI 

	
Con indice alfabetico n. 1 

91 Cristoforo Costa. Disposizione di 
Cristoforo Costa ed acquisto della bottega e 
case, oggi Vermicellaria nella strada dell i  
Maccarohara 
Con indice alfabetico e atti originali 

1472-1768 pp. 397 Vol. 68 n. 
1 

92 Maria Costa. Onze 218 al l i  Rettori  
dell ’Opera di Navarro sopra le case al  
cort i le dell ’Anitre,  ereditarie di Costa 
Con indice alfabetico 

1541-1768 pp. 16 Vol. 78 n. 
3 

93 Corrado e Manzone delle onze 6,15 dovute 
sopra una casa al  Muratore che oggidì non 
si  pagano  

Con indice alfabetico 

1569-1660 pp. 96 Vol. 53 n. 
7 

94 Maria Costa. Delle onze un tempo dovute 
al la Abentigius e causa di Giovanna 
Catalano sopra le case ereditate di Costa,  
che sono o reluite o prescrit te  

Con indice alfabetico 

1519-1626 pp. 75-8 Vol. 80 n. 
5 

95 Eredità diverse. Donna Virginia Caruso 
Campo e Barresi ,  onze 12 dovute per 
questa eredità sopra l i  Stat i  di Pietraperzia   

Con indice alfabetico 

1572-1768 pp. 68 Vol. 87 n. 
6 

96 Maria Costa. Onze 3 reluite sopra le case 
ereditarie di Cristoforo Costa da potere di 
S. Orsola da Maria Costa di lui moglie   

Con indice alfabetico 

1542-1608 pp. 78 Vol. 79 n. 
4 

97 Eredità diverse. Donna Melchiorra Bologna 
e Spadafora onze 16 che si  dovrebbero 
dall ’eredi di donna Dorotea Opessinga per 
le quali  non v’è che sperare  

Con indice alfabetico 

1555-1669 pp. 188 Vol. 120 
n. 39 

98 Dalle onze 37 legate da Giovanni Vincenzo 
Zarbari ed onze 27 dovute sopra la Baronia 
della Ferla a dipendenti  della Redenzione 
di Noto pelle quali  s i  potrebbe fare qualche 
dil igenza  

Con indice. I documenti dal 1508 sono trascrizioni 

1508-1679 pp. 238 Vol. 132 
n. 11 

99 Conto proprio onze 15-16 sopra l ’eredità di 
Cristoforo Costa, reluite col capitale di 
onze 10,24,3 che pagava D’Anna Crespos e 

1503-1573 pp. 218 Vol. 35 n. 
27 



Gravina  

Con indice alfabetico. Da p. 21 numerose cc. non numerate 

100 Eredità diverse. Niccolò Spataro di Modica 
Lefato dovuto da dipendenti  del contado 
per la Redenzione dei Catt ivi   

Con indice e copia di testamento del 1534 

1730-1737 pp. 18 Vol. 104 
n. 23 

101 Eredità diverse D. Vincenzo Catarasi  onze 
1,27 sopra i l  terri torio della Guepa, per le 
quali  non v’è che sperare  

Con indice 

1579-1604 pp. 6 
doppie 

Vol. 112 
n. 31 

102 Assento di conto proprio. Bimestre di onze 
24 annuali  dovute dalla ci t tà di Palermo  

Con indice 

1597-1783 pp. 14 Vol. 15 n. 
7 

103 Eredità diverse. Salvo Amoroso legato di 
onze 15 per cui non v’è che sperare  

Con indice 

1599-1740 pp. 28 Vol. 118 
n. 37 

104 Eredità diverse. Donna Alfonsa del 
Carretto onze 50 annuali ,  che si  dovrebbero 
conseguire per Redenzione dei poveri 
Schiavi   

Con indice 

1605 pp. 12 + 1 Vol. 107 
n. 26 

105 Suor Vincenza La Cannita.  Pell i  tarì  6 
dovuti  per l ’Eredi di Vincenzo Lo Cicero, 
pell i  quali  non v’è che sperare  

Con indice 

1567-1599 pp. 8 Vol. 115 
n. 34 

106 Guglielmo Scasso. Delle onze 15 dal 
medesimo lasciate per Redenzione al l i  quali  
non v’è che sperare  

Con indice 

1568-1768 pp. 16 Vol. 109 
n. 28 

107 Cristoforo Costa. Onze 1,24 al l ’I l l .  Duca 
Don Matteo Lucchese, e prima al l i  eredi di 
Don Francesco Eredia,  e suor Pietra 
Caterina Sortino sopra le case ereditarie di 
Costa  

Con indice 

1542-1768 pp. 44 Vol. 75 n. 
8 

108 Cristoforo Costa. Onze 2.19.10 dovute al  
Venerabile Monastero di Santa Margareta 
della ci t tà di Polizzi  sopra le case ereditarie 
di Costa  

Con indice 

1574-1768 pp. 24 Vol. 73 n. 
6 



	 ARCICONFRATERNITA DELLA REDENZIONE DEI CATTIVI 

	
109 Eredità diverse. Reverendo Don Niccolò di 

S. Michele. Consimile del processo deciso 
dal Giudice Ecclesiast ico del Tribunale 
della Regia Monarchia, col voto del 
Concistoro al 1689 tra la Venerabile 
Redenzione ed i l  Reverendo Arciprete e 
Clero di Giuliana 

1592-1689 pp. 106 Vol. 93 n. 
12 

110 Corrado e Manzone. Delle onze 42.14.11.5 
annuali  dovute sopra l i  Stat i  di Giuliana  

Con indice alfabetico 

1576-1635 pp. 202 Vol. 51 n. 
5 

111 Maria Costa. Casa solerata in frontespizio 
di corti le detto corti le ereditario di Maria 
Costa  

Con indice alfabetico e due cc. sciolte del 1771 

1541-1768 pp. 397 + 2 Vol. 76 n. 
1 

112 Corrado e Manzone. Onze 160 sopra l i  
Stat i  dell ’I l l .  Duca di Terranova  

Con indice alfabetico 

1577-1768 pp. 222 + 19 
non num. 

Vol. 49 n. 
3 

113 Eredità diverse. Suor Elisabetta Caruso. 
Rendite,  che recuperar si  devono da S. 
Orsola per questa eredità   

Con indice alfabetico e carte sciolte del 1622-1777 

1605-1752 pp. 149 + 14 
sciolte 

Vol. 85 n. 
4 

114 Eredità diverse. Donna Beatrice Abbatell is  
che deve i l  Venerabile Monte della Pietà  

Con indice alfabetico e busta di cc. sciolte del 1549-1837 

1549-1833 pp. 129 + 46 
sciolte 

Vol. 99 n. 
18 

115 Libro di contratt i  di rendite e beni stabil i  1520-1569 pp. 147  

116 Volume di scri t ture diverse  

Con indice alfabetico 
1539-1757 pp. 420 Vol. II 

117 Scrit ture che dimostrano come per la 
privativa furono addette al la Venerabile 
Redenzione le rendite che possedeano l i  
deputati  della Redenzione di Noto  

Con indice alfabetico 

1609-1709 pp. 62 a 119 
+ 1 a 102 

Vol. 122 
n. 1 

118 Eredità diverse Donna Caterina Vil laraut 
onze 20 legate al la Venerabile Redenzione 
di detta Signora per recatt i to di Poveri 
Schiavi dovuti  dal Venerabile Monte  

Con indice alfabetico 

1599-1833 pp. 354 Vol. 86 n. 
5 

119 Volume di scri t ture di tutto l ’Ordine 
Celeste Reale e Mili tare di Santa Maria 
della Mercè. Redenzione dell i  Schiavi 
Crist iani   

1606-1674 pp. 96  



Con indice e 7 fascicoli coevi 

120 Eredità diverse Francesco dell ’Abbisso 
onze 10 dal medesimo lasciate per 
Redenzione per le quali  non v’è che 
sperare  

Con indice alfabetico 

1598-1600 pp. 8 Vol. 110 
n. 29 

121 Conto l ibero delle onze 90 bimestre di 
conto proprio dovuti  dal Senato di questa 
Capitale  

Con indice alfabetico 

1609-1738 pp. 8 Vol. 24 n. 
16 

122 Scrit ture appartenenti  al  debito di Don 
Carlo Valguarnera 

1646-1663 pp. 121 Vol. 136 

123 Scrit ture att inenti  al  debito di Vincenzo 
Mazza per cui non v’è che sperare  

Con indice alfabetico 

1667-1697 pp. 163 Vol. 137 

124 Delle onze 5 sopra la Baronia del Patro 
dovute ai  Deputati  della Redenzione di 
Noto non si  sa se i l  capitale fu da essi  
conseguito quando si  vendè detto feudo  

Con indice alfabetico 

1664-1713 pp. 41 Vol. 126 
n. 5 

125 Eredità diverse. Mariano Marziano legato 
per cui non v’è che sperare  

Con indice alfabetico 

1630-1631 pp. 24 Vol. 117 
n. 36 

126 Don Girolamo Crisafi .  Delle onze 9 dovute 
dall ’eredi di Alfonso Madrigal per le quali  
non v’è che sperare  

Con indice alfabetico 

1620 pp. 8 Vol. 111 
n. 30 

127 Eredità diverse. Il lustre Donna Maria Luna. 
Impiego sopra l i  Stat i  di Montalto, che 
dovea farsi  con certe somme ereditarie dai 
suoi f idecommissari ,  per cui non c’è che 
sperare  

Con indice alfabetico 

1570 pp. 10 Vol. 114 
n. 33 

128 Eredità diverse. Don Vincenzo Gismondi. 
Eredità da esso fatta al la Venerabile 
Redenzione  

Con indice alfabetico 

1721-1735 pp. 41 Vol. 108 
n. 27 

129 Delle onze 5 che doveansi da Giuseppe 
Scarrozza a Diputati  della Redenzione di 
Noto che al 1730 furono da possessori 
obbligati  esclusi  con sentenza  

1656-1730 pp. 53 Vol. 130 
n. 9 



	 ARCICONFRATERNITA DELLA REDENZIONE DEI CATTIVI 

	
Con indice alfabetico 

130 Eredità del quondam Giovanni Batt ista 
Corrado e Manzone. Assento delle onze 
160 annuali  di bimestre  

Con indice alfabetico 

1613-1768 pp. 30 Vol. 54 n. 
7 

131 Delle onze 46,20 dovute al l i  Deputati  della 
Redenzione di Noto dall ’I l lustre Donna 
Ciri l la Rao Marchesa della Ferla delle quali  
credesi o pagato i l  capitale a Diputati  nel 
concorso del prezzo di detto Marchesato o 
prescrit ta detta rendita   

Con indice alfabetico 

1652 pp. 21 Vol. 125 
n. 4 

132 Scrit ture appartenenti  al la dote di Donna 
Giuseppa Cutell i ,  pelle quali  s i  divenne 
coll ’ i l lustri  Rettori  a transazione  

Con indice alfabetico 

1741-1765 pp. 253 Vol. 41 n. 
33 

133 Eredità diverse. Zosimo nativo di Modica. 
Legato dovuto dall i  Deputati  del Contado 
per Redenzione dei Catt ivi   

Con indice alfabetico 

1596-1750 pp. 22 Vol. 103 
n. 22 

134 Conto proprio delle onze 10 che doveansi 
da Don Diego Scarrozza di Noto, reluite ed 
i l  Capitale impiegato nell ’acquisto di onze 
10.24.3 sopra certe case di Donna Anna 
Crespos e Gravina  

Con indice alfabetico 

1594-1739 pp. 128 Vol. 33 n. 
25 

135 Conto di Particolari .  Delle onze 10 che 
dovrebbe pagare l ’università di Brolo, e 
non paga per bastare l i  frutt i  della gabella 
seriamente imposta pella sodisfazione di 
questa somma  

Con indice alfabetico 

1647-1739 pp. 29 Vol. 45 n. 
4 

136 Conto di Particolari .  Obligazioni di marinai 
terminesi non adempiuti  per non aversi  
confermata da Sua Eccellenza  

Con indice alfabetico 

1699 pp. 13 Vol. 46 n. 
5 

137 Eredità del quondam Giovan Batt ista 
Corrado e Manzone. Assento delle onze 
3.15.6 annuali  di Bimestre  

Con indice alfabetico, in parte danneggiato 

1618-1677 pp. 26 Vol. 64 n. 
18 

138 Assento i l  conto proprio di bimestre di 1603-1648 pp. 8 Vol. XIX 



onze 8.7.4 annuali  dovute dalla ci t tà di 
Palermo  

Con indice alfabetico 

n. 11 

139 Libro di Detentore (…) per le rendite di 
Noto  

Con indice alfabetico 

1609-1708 pp. 63 Vol. 133 

140 Eredità diverse. Monsignor Don Marco La 
Cava Vescovo di Mazara. Onze 210, che 
ogni 3 anni erogar deve i l  Venerabile 
Monte della Pietà di questa Capitale  

Con indice alfabetico e n. 3 cc. sciolte (1616-1892) 

1616-1837 pp. 63 Vol. 98 n. 
17 

141 Di Fil ippo Conte. Della onza 1 dovuta dalla 
Compagnia dell i  Santi  40 Martiri  al  
Casalotto per la quale non v’è che sperare  

Con indice alfabetico 

1616 pp. 313 Vol. 113 
n. 32 

142 Eredità diverse. Donna Aloysia Eleonora 
Silvera. Frutt i  della di lei  eredità,  che in 
ogni quadriennio si  dovrebbe conseguire 
per Redenzione di Poveri Schiavi   

Con indice alfabetico e n. 6 carte sciolte 

1603-1698 pp. 258 Vol. 106 
n. 25 

143 Della onza 1.9.10 dovuta da Stefano 
Cannizzaro a Deputati  della Redenzione di 
Noto, che al 1730 fu dichiarata prescrit ta   

Con indice alfabetico 

1603-1698 pp. 258 Vol. 131 
n. 10 

144 Donna Caterina Aragona onze 8 annuali  
che si  pagano dal Venerabile Monastero 
dell ’Immacolata Concezione 

Contiene n. 8 cc. sciolte di mandati etc. (1770-1773)  
Con indice alfabetico 

1602-1768 pp. 10 + 8 Vol. 88 n. 
7 

145 Scrit ture chiuse nel terri torio di Noto 
appartenenti  a Deputati  della Redenzione 
di detta ci t tà,  delle quali  non s’ha notizia   

Con indice alfabetico 

1640 pp. 12 Vol. 128 
n. 7 

146 Assento di conto proprio bimestre di onze 
14 tarì  12 annuali  dovute dalla ci t tà di 
Palermo  

Con indice alfabetico 

1688 pp. 12 Vol. 23 n. 
15 

147 Assento di conto proprio bimestre di 60 
onze annuali  dovuti  dalla ci t tà di Palermo  

Con indice alfabetico 

1615-1768 pp. 30 Vol. 20 n. 
12 



	 ARCICONFRATERNITA DELLA REDENZIONE DEI CATTIVI 

	
148 Delle onze 5 dovute da Lucio Cappello a’  

Deputati  della Redenzione di Noto, che 
restarono escluse  

Con indice alfabetico 

1634-1693 pp. 32 Vol. 127 
n. 6 

149 Conto l ibero delle onze 6. Bimestre di 
conto proprio dovute dal Senato di questa 
Capitale  

Con indice alfabetico 

1677 pp. 17 Vol. 22 n. 
14 

150 Eredità diverse. Girolamo Baviera. Onze 24 
legate sopra la Baronia di Catania al la 
Venerabile Redenzione, quali  avendosi 
r ivendute, i l  di loro capitale si  impiegò 
sopra l ’eredità di Cristoforo Costa   

Con indice alfabetico e n. 1 carta sciolta del 1736 

1596-1736 pp. 207 Vol. 95 n. 
14 

151 Conto l ibero delle onze 21.12.6 assegnate 
sopra Vizzini,  onze 5.10.16.4 sopra Conto 
l ibero  

Con indice alfabetico 

1607-1768 pp. 41 Vol. 13 n. 
5 

152 Conto l ibero delle onze 45.6.6 assegnate 
sopra Petral ia,  delle onze 1.11.10 sopra 
Vita,  delle onze 3.14.5 sopra S. Agata 
Valdemone  

Con indice alfabetico e n. 1 carta sciolta del 1766 

1607-1768 pp. 59 Vol. 11 n. 
3 

153 Eredità diverse. Girolamo Baviera onze 24 
dovute sopra l ’eredità di Cristoforo Costa 
impiegate col capitale onze 24 reluite sopra 
Catania  

Con indice alfabetico 

1595-1742 pp. 109 Vol. 96 n. 
15 

154 Assento di conto proprio di onze 80 
annuali  dovute dall ’Universi tà di Naro  

Con indice alfabetico 

1606-1768 pp. 10 Vol. 10 

155 Assento di conto proprio bimestre di onze 
4 annuali  dovute dalla ci t tà di Palermo  

Con indice alfabetico 

1615 pp. 12 Vol. 21 n. 
13 

156 Eredità diverse Donna Elisabetta Campo e 
Andrea onze 7 a questa eredità dovute 
sopra le case ereditarie di Costa   

Con indice alfabetico 

1535-1769 pp. 243 Vol. 89 n. 
8 

157 Assento di conto proprio bimestre di onze 
24 annuali  dovute dalla ci t tà di Palermo  

Con indice alfabetico 

1603-1768 pp. 10 Vol. 18 n. 
10 



158 Eredità diverse. Reverendo Don Vincenzo 
Li Greci.  Delle onze 16 annuali  di 
bimestre, che devonsi al la Venerabile 
Redenzione per questa eredità  

Con indice alfabetico 

1655-1768 pp. 58 Vol. 83 n. 
2 

159 Delle onze 4 che dovea Don Giovanni 
Cannizzaro a’ Diputati  della Redenzione di 
Noto, che sono prescrit t i   

Con indice alfabetico 

1636-1709 pp. 33 Vol. 129 
n. 8 

160 Eredità diverse. Giovanna Batt ista La Rosa. 
Frutt i  dei di lui  beni ereditari  che devonsi 
dal Ven.le Monte della Pietà erogare in 
Redenzione ai Poveri Schiavi   

Con indice alfabetico e n. 1 carta sciolta 

1637-1837 pp. 25 Vol. 100 
n. 19 

161 Conto proprio. Onze 7.5.8 annuali  di 
bimestre assentate durante la vi ta di Don 
Giovanni Cutell i   

Con indice alfabetico 

1737-1767 pp. 187 Vol. 40 n. 
32 

162 Conto di particolari .  Delle onze 35 annuali  
che obligaronsi l i  marinai trapanesi pagare 
al la Venerabile Redenzione  

Con indice alfabetico. In gran parte danneggiato 

1739-1768 pp. 200 ca. Vol. 42 n. 
1 

163 Conto proprio delle onze 12.15 annuali  
dovute dal Barone S. Giacomo di Noto qual 
possessore de’ beni di Don Desiderio di 
Landolina  

Con indice alfabetico e n. 1 carta sciolta del 1773 

1651-1767 pp. 60 Vol. 26 n. 
28 

164 Conto di particolari .  Somme alle quali  
s ’obbliga la Venerabile Compagnia di S. 
Sebastiano e S. Rocco del Monte di S. 
Giuliano pell ’aggregazione ottenuta ed altr i  
legati ,  che in detta ci t tà si  devono  

Con indice alfabetico 

1578-1740 pp. 56 Vol. 44 n. 
3 

165 Scrit ture decise per la Corte della 
Redenzione dal 1606 per tutto i l  1702  

Con indice alfabetico e n. 1 carta sciolta 

1594-1702 pp. 993 Vol. VII n. 
182 

166 Difese del Fisco della Venerabile 
Redenzione e di Don Giovanni Cutell i  con 
la sentenza contro d’esso profferi ta  

1595-1768 pp. 384 Vol. 144 

167 Eredità Diverse. Legati  diversi  che si  fanno 
per Redenzione da alcune chiese e conventi  

1750-1769 pp. 31 Vol. 105 
n. 24 



	 ARCICONFRATERNITA DELLA REDENZIONE DEI CATTIVI 

	
di questa Capitale  

168 Soggiogazione di onze 100 annuali  formata 
dalla Venerabile Redenzione in favore del 
marchese Gallodoro, poi ricattata  

1740-1742 pp. 65 Vol. 139 

169 Discarichi presentati  da delegati  destinati  
per via della Corte della Redenzione dal 
1600 per tutto i l  1645 e 1709  

Con n. 1 carta sciolta del 1709 

1600-1709 pp. 100 ca. Vol. 224 

170 Conto proprio. Delle onze 10.24.3 di 
proprietà dovuta sopra una casa di Donna 
Anna Crespos e Gravina che avendosi 
reluite,  s ’ impiegarono sopra le eredità di 
Cristoforo Costa  

Con indice alfabetico 

1722-1755 pp. 114+24 Vol. 34 n. 
26 

171 Lite pendente nella Gran Corte 
Arcivescovile con Reverendi Sacerdoti  della 
Congregazione di S. Pietro in Vinculis 
fondata nella Casa di RR.PP. Crociferi   

Con indice alfabetico 

1636-1754 pp. 130 Vol. 5 

172 Officio di M.° N.° n. 9. Incartamenti diversi  
pendenti  per i l  legato di Giambatt ista 
Corrado  

Con un certo numero di pp. danneggiate 

1735-1755 pp. 62 Vol. 177 

173 Della compra delle onze 10 annuali  di 
bimestre comprati  per conto 
dell ’Arciconfraternita corrente sopra la 
ci t tà di Palermo di conto proprio  

1770-1773 pp. 20 Vol. 158 

174 Notizie sugli  introit i  della Redenzione: 
contiene elenco stampato di schiavi  

1780-1816 pp. 650 ca. Vol. 158 

175 Capitoli  probatori interrogatori e test i  
r icevuti  per le Carte della Redenzione ed 
opposizioni presentate dall ’anno 1608 per 
tutto i l  1674  

Con indice alfabetico 

1607-1696 pp. 187 Vol. 172 
n. 4 

176 Fatt i  diversi  applicati   

In parte danneggiato 
1463-1765 pp. 254 Vol. 154 

177 Eredità diverse, Reverendo D. Niccolò di S. 
Michele di Giuliana. Somme dovute nella 
terra di Giuliana per impieghi fatt i  co’ frutt i  
del legato da detto D. Nicolò lasciato per 
Redenzione di Schiavi   

1604-1750 pp. 285 Vol. 92 n. 
11 



Con indice alfabetico 

178 Signato lettera C di fedi di battesimo 
povertà con alcune fedi di schiavitù di 
crist iani in podere de Barbari   

Con indice alfabetico 

1720-1740 pp. 299 Vol. 225 

179 Signato lettera A di fedi di battesimo e 
povertà con alcune fedi di schiavitù do 
crist iani in podere de Barbari   

Con indice alfabetico 

1714-1739 pp. 516 Vol. 225 

180 Signato lettera B di fedi di battesimo e 
povertà con alcune fedi di schiavitù do 
crist iani in podere de Barbari   

Con indice alfabetico 

1714-1738 pp. 507 Vol. 225 

181 Fedi  1601-1673 pp. 650 ca. Vol. 225 

182 Fedi.  Volume unico di test imoni quali  
depongono ed attestano la povertà,  la 
schiavitù, i l  r iscatto, per ordine della 
Venerabile Redenzione e la morte dei 
Crist iani che principia dall ’anno 1602 e 
f inisce al  1763  

Con indice alfabetico 

1602-1763 pp. 660 Vol. 239 

183 Fedi.  Volume secondo di fedi d’estrazione 
di danaro, sponsali ,  schiavitù, povertà,  
r iscatto dei crist iani schiavi ,  di elesiani,  
appuntamenti ed altr i .  Principia dell ’anno 
1645 e termina al  1773  

Con indice alfabetico 

1645-1773 pp. 604 Vol. 231 

184 Volume unico di lettere di Regni di diversi  
part icolari  e proconservadori dirette al la 
Venerabile Redenzione, principia dall ’anno 
1622 e termina al 1769  

Con indice alfabetico 

1622-1769 pp. 674 Vol. 238 

185 Fedi  1681-1721 pp. 260  

186 Obbligazioni e contratt i  debitori  di diverse 
persone ricattate  

1620-1670 pp. 407 Vol. 142 

187 Conto Proprio. Delle onze 3.3.13 annuali  
da Don Silvestro D’Amico sopra i l  luogo di 
Cutell i  …  

Con n. 6 cc. sciolte del 1763-1800 

1661-1767 pp. 286 + 6 Vol. 38 n. 
30 

188 Diversi  at t i  provisionali  spedit i  dalla Corte 
della Venerabile Redenzione dopo i l  

1763-1766 pp. 57 Vol. 145 



	 ARCICONFRATERNITA DELLA REDENZIONE DEI CATTIVI 

	
fal l imento e fuga di D. Giovanni Cutell i  

189 Volume secondo di scri t ture att inenti  al la 
nostra Venerabile Redenzione  

Mandati, apoche, compre di mule, donazioni, 
dichiarazioni, inventario, impedimenti, lettere 
d’esecuzione e di giustizia, partite di tavola, sequestri 
ad altri che principiano dall’anno 1694 sino al 1768: 
contiene n. 2 fascicoli di “Partite di tavola” (1737-
1803) e “Scritture diverse” con n. 35 cc. sciolte 
(1597-1796)  
Con indice alfabetico 

1694-1782 pp. 195 Vol. 232 

190 Corrado e Manzone. Delle onze 163.23.6 
annuali  dovute sopra la Contea di Modica  

Con indice alfabetico e n. 3 cc. sciolte (1839) 

1598-1768 pp. 240 + 3 Vol. 50 n. 
4 

191 Centrale n. 35. Libro in tempo della vi ta di 
Giovan Batt ista Corrado e Manzone 
ri trovato dopo la di lui morte (contabil i tà)   

Con indice alfabetico 

1602-1618 pp. 310 Serie 2 vol. 
71 

192 Eredità diverse. Pietro Arana, onze 2 che 
devonsi assentare sopra l ’ i l lustre 
Deputazione del Regno  

Con indice alfabetico 

1610-1637 pp. 442 Vol. 94 n. 
13 

193 Scrit ture diverse appartenenti  al le rendite,  
che doveansi al la Diputazione della 
Redenzione di Noto  

1550-1685 pp. 287 Vol. 123 
n. 2 

194 Eredità diverse. Don Giorgio Pagano. 
Legato per cui non v’è che sperare  

Con indice alfabetico e copie di testamento 

1588-1589 pp. 20 Vol. 116 
n. 35 

195 Conto l ibero. Assento delle onze 376.26.18 
annuali  dovute dall ’I l lustre Diputazione del 
Regno assegnate sopra diverse Università  

Con indice alfabetico e n. 1 fascicoli (1834) e n. 1 c. sciolta 
(1839) 

1604-1768 pp. 234 Vol. 9 n. 1 

196 Discarico presentato da Don Giovanni 
Longo delegato destinato per via della 
Redenzione nel 1730 (Noto)  

1644-1730 pp. 281 Vol. 11 

197 Assento di conto proprio. Delle onze 15.20 
annuali  sopra l ’universi tà di S. Croce  

Con indice alfabetico 

1719-1768 pp. 8 Vol. XIV 
n. 6 

198 Libro d’att i  di elezione e scri t ture diverse 
dal 1622 al 1647 (Istruzioni ordinazioni 

1628-1652 pp. 273 Vol. 212 



let tere ed elenchi di schiavi da riscattare)   

In parte danneggiato 

199 Registro di lettere di dentro e fuori regno e 
consulte a S.E. da giugno 1671 fino a 
novembre 1697, con istruzioni per 
redentori   

Con indice alfabetico. In parte danneggiato 

1660-1697 pp. 155 Vol. 226 

200 Registro di lettere di Regno e fuori,  
consulte,  l iste de crist iani schiavi ,  bigl iett i  
della Reggia Segreteria,  ordini viceregi,  per 
via della Il lustre Redenzione ed altr i  
dall ’anno 1697 fino al 1740  

Con indice alfabetico 

1697-1739 pp. 162 Vol. 228 

201 Informazioni ricevute contro diversi  rei  e 
condanne di essi   

Con indice alfabetico 

1604-1674 pp. 479 Vol. 174 - 
IX 

202 Officio di Magistro Notaro. Sentenze 
proferite per l ’esclusione di tre l inee delle 
pretese consanguinee di Corrado ed altre 
scri t ture appartenenti  a questo legato  

In parte danneggiato e illegibile 

1618-1769 pp. 250 ca. Vol. 178 
n. 10 

203 Inventari  e Repertori  delle robbe e delle 
persone che vennero da Tunisi ,  sopra la 
Barca della Redenzione, fatt i  nei lazzarett i  
di questa cit tà con la presenza dell ’I l lustre 
Senato e Deputazione di Sanità (riscattat i  
da Vincenzo Mazza e … Hamodei)   

Con indice 

1673 pp. 175 Vol. 201 

204 Catalogo dei Sici l iani Schiavi in Tunisi ,  
Algeri e Tripoli ,  secondo l i  relazioni e l i  
at testat i  di schiavitù, pervenuti  al la 
Redenzione dei Catt ivi  s ino a tutto 
dicembre 1805 e che perverranno in 
appresso  

Con indice alfabetico. Contiene un fascicolo di 18 cc. del 1803 

1777-1811 pp. 165+18  

205 Universi tà diverse. Assegnazioni,  
soggiogazioni,  cert i f icati  delle Università 
diverse (Petral ia,  Naro, Girgenti ,  Avola, 
Vizzini ecc.)  a favore della Redenzione  

1719-1763 pp. 104 Vol. 156 

206 Note diverse di processioni fatte in questa 
ci t tà al  r i torno di schiavi r icattat i  e contesa 
insorta con l ’I l lustre Protonotaio pelle 

1617-1721 pp. 85 Vol. 6 



	 ARCICONFRATERNITA DELLA REDENZIONE DEI CATTIVI 

	
nomine dell ’I l lustri  Rettori 

 Contiene la “Lista delli Cristiani Riscattati nell’anno 
1632” (a stampa) 

207 Volume unico di scri t tura senza giornate ed 
anni  

Contiene: memoriali delli Cristiani schiavi e delli 
loro parenti; Istruzioni per i Redentori con 
l’avvertenza; Petazzi di querende e loro risposte; 
Petrazzi di polizze in tavola di diversi debitori della 
Redenzione di elezione di Redentori, di Conti e loro 
ristretti, di suppliche, di relazioni, di viaggi delli 
Redentori, di voti, e biglietti di liste e note di 
Cristiani riscattati e da riscattare, ordinazioni, 
obbligazioni ed altri  
Con indice alfabetico e cc. franche in lingua araba 

1638-1797 pp. 983 Vol. 240 

208 Obligazioni per causa di riscatto  

Con cc. franche in lingua araba 
1675-1693 pp. 200 ca.  

209 Fascicolo di scri t ture diverse 1596-1707 pp. 40 ca.  

210 Atti  di elezione di legati  in persona di 
Catt ivi  fat t i  dal Monte della Pietà e d’altre 
Opere Pie di questa cit tà  

1600-1733 pp. 500 ca. Vol. 206 

211 Sessioni ed appuntamenti in Deputazione 
(I) 

1620-1709 pp. 300 ca.  

212 Appuntamenti (I)  1658-1665 pp. 70 ca.  

213 Registro di Appuntamenti dall i  5 Marzo 
1665 fino a 6 Dicembre 1687 (III)  

1665-1687 pp. 75  

214 Appuntamenti  

Contiene n. 2 cc. sciolte di Appuntamenti del 1769 

1688-1740 pp. 200 ca  

215 Conto l ibero. Credito contro l ’eredità di 
Giuseppe Vigo Rettore 

Contiene n. 1 carta sciolta di conti del 1694  

Con indice alfabetico 

1665-1768 pp. 625 Vol. 26 n. 
18 

216 Giudizio proposto contro i l  Marchese 
Scaletta per ricattare i l  suo primogenito 
schiavo in Algeri  

1761-1764 pp. 47 Vol. 148 

217 Debit i  antichi dovuti  da diverse persone 
al la Venerabile Redenzione 

Contiene elenchi di schiavi riscattati e copia di 
istruzioni 

1691-1727 pp. 63 Vol. 138 



218 Maria Costa. Onze 1.12 dovute al  
Beneficiale dell ’Altare di Santi  Orsola,  
Catarina e Crist ina nella Metropolitana 
chiesa di questa Capitale,  sopra le case al  
Corti le dell ’Anitre ereditarie di Maria 
Costa  

Con indice alfabetico 

1565-1728 pp. 30 Vol. 77 n. 
2 

219 Registro di lettere e polizze di cambio della 
Redenzione dei Catt ivi   

Contiene n 2 cc. sciolte e alcune minute 

1772-1805 pp. 47+17  

220 Registro d’att i  della Corte 
dell ’Arciconfraternita della Redenzione 

1763-1766 pp. 31 Vol. 173 

221 Registro di lettere missive di queste e fuori 
Regno, f in da Febraro  
Con indice 

1740-1746 pp. 361  

222 Giuliana Serie 3 Vol.  5 (II parte)  1508-1769 pp. da 437 a 
867 

 

223 Giuliana Serie 3 Vol.  5 (I parte)   

Con indice dei titoli 
1493-1768 pp. da 1 a 

436 
 

224 Giuliana Serie 3 Vol.  5 (I parte)   

Con indice alfabetico 
1343-1768 pp. da 1 a 

468 
 

225 Giuliana Serie 3 Vol.  5 (II parte) 1519-1766 pp. da 468 a 
925 

 

226 Giuliana Antica  

Con n. 1 c. sciolta (1692) 
1515-1646 pp. 200 ca. Vol. 151 

227 Volume di cautele di n. 2  

Con indice alfabetico 
1579-1661 pp. 1099  

228 Volume di cautele di n. 3  

Con indice alfabetico e scritture in arabo 
1574-1671 pp. 1005  

229 Volume di cautele di n. 4  

Con indice alfabetico e scritture in arabo 
1595-1686 pp. 1140  

230 Volume di cautele di n. 5  

Con indice alfabetico e scritture in arabo 
1591-1696 pp. 671  

231 Volume di cautele prima di n. 6 

Con indice e bolle d’indulgenza stampate; con 
scritture in arabo 

1618-1714 pp. 1074  

232 Volume di cautele. Secondo di n. 6  

Con indice alfabetico  e scritture in arabo 
1607-1727 pp. 1252  

233 Volume di cautele secondo di n. 7  1691-1737 pp. 939  



	 ARCICONFRATERNITA DELLA REDENZIONE DEI CATTIVI 

	
Con indice alfabetico   

234 Volume di cautele. Primo di n. 8  

Con indice alfabetico   
1618-1743 pp. 1576  

235 Volume di cautele II di n. 8  

Con indice alfabetico   
1750-1762 pp. 692  

236 Volume di cautele II di n. 8 1741-1751 pp. 1164  

237 Volume di cautele. Primo di n. 9 1757-1760 pp. 568  

238 Volume di cautele II di n. 9 1760-1768 pp. 340  

239 Volume di cautele di n. 10 1762-1768 pp. 878  

240 Volume di cautele di n. 11 1768-1773 pp. 654  

241 Volume di cautele di n. 12 1618-1780 pp. 650  

242 Volume di cautele di n. 13 1775-1786 pp. 998  

243 Volume di cautele di n. 14 1780-1791 pp. 769  

244 Volume di cautele di n. 15 1779-1796 pp. 1071  

245 Volume di cautele di n. 17 1618-1808 pp. 1005  

246 Volume di cautele di n. 18 1802-1808 pp. 909  

247 Volume di cautele di n. 19 1805-1811 pp. 1053  

248 Volume di cautele di n. 20 1804-1819 pp. 758  

249 Volume di cautele di n. 22 1819-1822 pp. 807  

250 Volume di cautele di n. 23 (1823-1825) 1813-1828 pp. 638  

251 Volume di cautele di n. 24 (1826-1830)  

Con n. 6 cc. sciolte 
1824-1830 pp. 1115  

252 Volume di cautele di numero primo  

Con indice alfabetico 
1594-1642 pp. 1287  

253 Volume Terzo di fedi di credito, 
redenzione, soggiogazione, obbligazione, 
investi tura, vendizione e concessione di 
futura successione e di battesimo, sponsali ,  
povertà,  r iscatto, schiavitù e morte dell i  
crist iani schiavi ,  principia dall ’anno 1734 e 
termina al  1759 
Con indice alfabetico 

1734-1769 pp. 619  

254 Fedi di schiavitù e di battesimo (1724-1793) 

Suppliche, memoriali di schiavi 
Con indice alfabetico e 2 memoriali non numerati 

1723-1793 pp. 600  

pp. 390+2 
 

255 Corrado e Manzone. Casa in Monreale  1607-1768 pp. 141 Vol. 52 n. 
6 



Con indice alfabetico 

256 Conto proprio delle onze 24.25.6.4 di 
Regia Fauda sopra Modica, acquistate col 
capitale di onze 6.21 di Giambatt ista 
Cannizzaro e col resto del capitale delle 
onze 57.12 di Schett ini   

Con indice alfabetico e n. 8 cc. sciolte (1752-1753) 

1638-1768 pp. 89+8 Vol. 32 n. 
24 

257 Delle onze 40 vendute al l i  Deputati  della 
Redenzione di Noto sopra la ci t tà di 
Palermo, delle quali  s i  può sperare, se non 
in tutto almeno in parte,  l ’assento  

Con indice alfabetico e n. 5 cc. sciolte 

1609-1769 pp. 162+5 Vol. 124 
n. 3 

258 Conto l ibero delle onze 57.12 soggiogate 
dall ’I l lustre Donna Brigida Schett ini ,  oggi 
r ivendute, ed i l  capitale impiegato 
nell ’acquist i  contenuti  ne’ seguenti  volumi  

Con indice alfabetico 

1653-1762 pp. 83 Vol. 27 n. 
19 II busta 

164 

259 Conto proprio delle onze 25 sopra la 
Baronia di S. Carlo acquistate col capitale 
delle onze 57.12 di Schett ini ,  r ivendute ed 
i l  capitale impiegato sopra la Baronia di 
Solanto  

Con indice alfabetico 

1697-1749 pp. 265 Vol. 28 n. 
20 III 

busta 164 

260 Conto proprio delle onze 24.4.5 sopra la 
Baronia di Solanto acquistate col capitale 
delle onze 25 di S. Carlo (S.  Flavia)   

Con indice alfabetico e n. 1 fasc. (1836) + 1 c. sciolta (1841) 

1525-1768 pp. 200 ca Vol. 29 n. 
21 IV 

busta 164 

261 Conto Proprio onze 17 sopra l ’università 
del Comiso e acquistate col capitale di 
Schett ini   

Con indice alfabetico e n. 1 c. sciolta (1834) 

1562-1768 pp. 147+1 Vol. 30 n. 
22 V Busta 

164 

262 Registro di att i ,  mandati ,  ordini in forma, 
delegazioni ed altr i  f in da febbraro 1740  

Con indice alfabetico 

1740-1769 pp. 150 Vol. 181 

263 Lettere del Regno e fuori Regno  

Con scritture in arabo 
1765-1793 pp. 600 ca.  

264 Fedi di battesimo 

Contiene note di schiavi regnicoli e turchi  
Impaginate alla rinfusa + 23 cc. sciolte di fedi (1804-1827) 

1770-1812 pp. 600 ca. Serie 3 vol. 
2 

265 Volumetto riguardante f ideiussioni prestate 
da Don Custode Sanfi l ippo e Don Stefano 

1774-1822 pp. 139 Busta 167 
fasc. II 



	 ARCICONFRATERNITA DELLA REDENZIONE DEI CATTIVI 

	
Camardi,  esattori  della Redenzione dei 
Catt ivi   

Con giuliana 

266 Volumetto per l ’acquisto fattosi  dalla 
Redenzione dei Catt ivi  quale erede del fu 
Giovan Batt ista Corrado e Manzone da 
potere di Donna Francesca Bongiardino di 
onze otto annuali  dovute dal Regio Erario  

Contiene n 6 cc. sciolte (1850), 1 fasc. (1827) 

1793-1827 pp. 46+6  

267 Per le onze 20.10.10 annuali  acquistate da 
potere dell ’Amministratore dell ’eredità del 
fu Sacerdote Don Melchiore Papaleo 
dovute al l ’Erario  

Con giuliana. Contiene n. 3 cc. sciolte (1834-1839) 

1721-1823 pp. 76+3  

268 Per le onze 25.4.13 annuali  dovute dal 
Regio Erario, al lora al  Dottor Don Gaetano 
Vanni,  ed oggi al la Redenzione dei Catt ivi  
per averle ricattate al lo stesso  

Con giuliana. Contiene n. 7 cc. sciolte (1819-1839) 

1783-1824 pp. 130+7 Vol. 160 

269 Per le onze 12.10.10 annuali  dovute dal 
Regio Erario, al lora al  Sig.  Don Giuseppe 
Milazzo, ed oggi al la Redenzione dei Catt ivi  
per averle ricattate dallo stesso  

Con giuliana. Contiene n. 6 cc. sciolte (1834-1839) 

1796-1824 pp. 35+6 Vol. 162 

270 Per le onze 24.14.3 annuali  r icoperate da 
potere dell i  Signori Don Alessandro e 
Donna Maria Anna Bertett i ,  le stesse 
dovute dal Regio Erario sopra i l  donativo di 
scudi 300 annuali   

Con giuliana. Contiene n. 13 cc. sciolte (1823-1840) 

1744-1824 pp. 107+13 Vol. 161 

271 Per le onze 12.24 annuali  dovute dal Regio 
Erario al lora al la Signora Donna Rosalia 
Bingo in Sanfi l ippo, ed oggi al la 
Redenzione dei Catt ivi  per averle ricattate 
dalla stessa  

Con giuliana. Contiene n. 3 cc. sciolte (1834-1839) 

1809-1824 pp. 48+3 Vol. 163 

272 Heredità del quondam Giovan Batt ista 
Corrado e Manzone. Assento per le onze 
36 annuali  di bimestre (vol.  65)  

Con indice alfabetico. Le cc. in gran parte danneggiate 

1618-1676 pp. 30 Vol. 65 
busta 212 

fasc. X 

273 Heredità del quondam Giovan Batt ista 
Corrado e Manzone. Assento per le onze 

1618-1657 pp. 58 Vol. 66 
busta 212 



40 annuali  di bimestre (vol.  66 n. 20)  

Con indice alfabetico e n. 2 cc. sciolte (1671-1768). Le cc. in 
gran parte danneggiate 

fasc. IX 

274 Heredità del quondam Giovan Batt ista 
Corrado e Manzone. Assento per le onze 
20 annuali  di bimestre (vol.  60 n. 10)  

Con indice alfabetico. Le cc. in gran parte danneggiate 

1618-1648 pp. 12 Vol. 60 
busta 212 

fasc. V 

275 Heredità del quondam Giovan Batt ista 
Corrado e Manzone. Assento per le onze 
40 annuali  di bimestre (vol.  59 n. 12)  

Con indice alfabetico. Le cc. in gran parte danneggiate 

1618-1648 pp. 19 Vol. 59 
busta 212 
fasc. VI 

276 Heredità del quondam Giovan Batt ista 
Corrado e Manzone. Assento per le onze 
6.14.8 annuali  di bimestre (vol.  59 n. 12)  

Con indice alfabetico. Le cc. in gran parte danneggiate 

1618-1648 pp. 15 Vol. 61 n. 
15 

277 Heredità del condam Giovan Batt ista 
Corrado e Manzone. Assento per le onze 
120 annuali  di bimestre (vol.  55 n. 9)   

Con indice alfabetico. Le cc. in gran parte danneggiate 

1613-1648 pp. 20 Vol. 55 
busta 212 
fasc. IV 

278 Heredità del quondam Giovan Batt ista 
Corrado e Manzone. Assento per le onze 
120 annuali  di bimestre (vol.  56 n. 10)  

Con indice alfabetico. Le cc. in gran parte danneggiate 

1611-1648 pp. 21 Vol. 56 
busta 212 

fasc. II 

279 Heredità del quondam Giovan Batt ista 
Corrado e Manzone. Assento per le onze 
74.12 annuali  di bimestre (vol.  58)  

Con indice alfabetico. Le cc. in gran parte danneggiate 

1618-1622 pp. 15 Vol. 58 
busta 212 
fasc. III 

280 Heredità del quondam Giovan Batt ista 
Corrado e Manzone. Assento per le onze 
40 annuali  di bimestre (vol.  57)  

Con indice alfabetico e note aggiunte del 1844. Le cc. in gran 
parte danneggiate 

1618-1649 pp. 15 Vol. 57 
busta 212 
fasc. VIII 

281 Corrado e Manzone  

Con indice alfabetico 
1583-1784 pp. 182 Vol. 47 

282 Eredità Corrado e Manzone  

Senza coperta 
1618-1875 pp. 60 Busta 212 

fasc. I 

283 Diversi  memorial i  ed apoche dopo i l  
fal l imento di Cutell i  

1763-1764 pp. 105 Vol. 155 

284 Atti  senza t i tolo, estratt i  dal processo a 
Don Giovanni Cutell i  

1721-1768 pp. 300 ca.  



	 ARCICONFRATERNITA DELLA REDENZIONE DEI CATTIVI 

	
Contiene elenco delle rendite della redenzione dei 
Cattivi  
Alcune cc. danneggiate 

285 Appuntamenti  1794-1810 pp. 100 ca.  

286 Registro di appuntamenti della Redenzione 
dei Catt ivi  

1832-1837 pp. 100 ca.  

287 Registro di appuntamenti della Redenzione 
dei Catt ivi  

1830-1832 pp. 90  

288 Conto di tutte le somme rimaste nel Banco 
in potere dell ’esattore e del corrispondente 
di Livorno a 31 ag. 9° Ind. E 1791 degli  
introit i  avvenuti  ed esit i  seguit i  negli  anni 
X) Ind.e 1791-1792; XI° Ind.e 1792-1793; e 
XII Ind.e 1793-1794 e delle somme rimaste 
ai  divisat i  conti  al  31 agosto 1794 

1791-1794 pp. 90 ca.  

289 Conto di tutte le somme rimaste nel Banco 
in potere dell ’esattore e del corrispondente 
di Livorno a 31 ag. 9° Ind. E 1791 degli  
introit i  avvenuti  ed esit i  seguit i  negli  anni 
X) Ind.e 1791-1792; XI° Ind.e 1792-1793; e 
XII Ind.e 1793-1794 e delle somme rimaste 
ai  divisat i  conti  al  31 agosto 1794 

1791-1794 pp. 90 ca.  

290 Registro di att i ,  esecuzioni,  plegerie,  
ingiunzioni ed altro dal 1696 al 1739  

Con indice alfabetico 

1695-1739 pp. 110 Vol. 180 
di n. 3 

291 Soggiogazioni.  Assento delle onze 10 
annuali  dovute da Notar Marco Ant. Morini 
etc.  … Soggiogazioni,  Apoche … exx. 
(Scrit ture diverse)   

Con indice alfabetico. Molte cc. illegibili. Contiene n. 1 fasc. 
(1846) 

1766-1773 pp. 140 Vol. 157 

292 Registro di lettere, contenente obbligazioni,  
estratt i  di Att i  della Cancelleria Britannica, 
Austriaca e Francese in Tunisi ,  notizie sul 
cambio dei diversi  t ipi  di moneta, accenni 
ad una epidemia, non meglio identif icata,  al  
1813 

1799-1813 pp. 1200 ca. Serie 3 vol. 
1 

293 Lettere diverse del Regno  

In gran parte danneggiato e illegibile 
1806-1817 pp. 1000 ca.  

294 Registro di Lettere 1803-1812 pp. 1200 ca. Serie 3 vol. 
1 



295 (Appuntamenti)   

Senza coperta 
1811-1816 pp. 10  

296 (Giuliana – Provvedimenti ,  decreti ,  art icoli ,  
incarichi,  legati ,  let tere etc.)   

Con indice alfabetico 

1806-1819 pp. 200 ca.  

297 “Malablati” 

n. 57 fascicoli riguardanti i Comuni i cui Segreti e 
Prosegreti hanno dato riscontro riguardo l’esigenza 
di legati di Maliablati e che si contengono in questo 
volume per tutto il 1815. Contiene copia di dispaccio 
per il Prosegreto (1814) 
In 57 fascc. per Comune. Con indice dei Comuni e giuliana 
delle lettere per il Dipartimento 

1800-1815 pp. 1000 ca. Serie 3 vol. 
7 

298 Conti e spese di riscatt i  (1808-1813),  con 
elenchi di schiavi e fedi di schiavitù 

Contiene notizie dettagliate di viaggi di missionari 

1803-1813 pp. 1000 ca.  

299 Dispacci 

Contiene lettere di dentro e fuori Regno, suppliche, 
fedi, notizie di una tregua del 10 maggio 1812 

1783-1816 pp. 1200 ca.  

300 Registro di lettere di questo e fuori Regno 
da settembre 1746 fino a luglio 1761  

Copie. Con indice alfabetico 

1746-1761 pp. 157 Serie 3 vol. 
1 

301 Registro di lettere. Nota ( in ult imo) di 
legati  … dall ’anno 1775 

1786-1803 pp. 1000 ca. Serie 3 vol. 
1 

302 Calatafimi. Assegnazione dei beni del 
Conte di Modica al la Redenzione dei 
Catt ivi   

Contiene n. 2 fascc. processuali a stampa 

1793-1836 pp. 700+2  

303 Catalogo di schiavi 1728-1816, con indice 
alfabetico dei paesi d’origine 

1728-1816 pp. 272  

304 Lettere della Redenzione 1811-1817 pp. 28  

305 Registro di lettere 1806-1808 pp. 786 Serie 3 vol. 
1 

306 Libro di Deputazione: spese (deliberazione)   

Con indice alfabetico 
1824-1846 pp. 96 Serie 3 vol. 

13 

307 Libretto in breve dei conti  in tavola dal 
1843 al 1847 

1843-1847 pp. 77  

308 Appuntamenti (Deputazioni)  

Si possono rilevare notizie dettagliate sui prezzi 

1849-1856 pp. 190  



	 ARCICONFRATERNITA DELLA REDENZIONE DEI CATTIVI 

	
dell’epoca relativi a generi alimentari e non 

309 Malablat i  (2°)   

Con indice alfabetico 
1809-1827 344-501  

310 Scrit ture diverse per via della Corte della 
Redenzione dal 1714 per tutto i l  1731  

Con indice alfabetico 

1591-1731 pp. 265 Vol. 175 

311 Lettere appartenenti  al la Redenzione dell i  
Schiavi dall ’anno 1802 a tutto l ’anno 1805 
(Vol.  2) 

1802-1805 pp. 1200 ca.  

312 Registro di lettere (Dagli  Offici  che dal 
Capo Contabile della Redenzione dei 
Catt ivi ,  s i  sono dirett i  agl i  I l lustri  Rettori  
della medesima principiandoli  a maggio 
1820 fino a giugno 1822) 

1820-1822 pp. 105  

313 Appuntamenti (Deputazioni)   

Senza coperta con n. 2 cc. sciolte 
1810-1830 pp. 196+2  

314 Conto proprio delle onze 10.22.10 assentati  
… ecc. 

  Vol. 37 

315 Consult i  e appuntamenti  

Contiene decreti reali sopra alcuni memoriali di 
schiavi, consulte, estratti di privilegi (1629) 

1792-1814 pp. 1500 ca.  

316 Registro di lettere  

Mancano parecchie pagine di lettere 
1807-1809 pp. 615 Serie 3 vol. 

1 

317 (Causa tra i l  Sig.  D’Antonino Rossi 
Ferruggia con D. Francesco Badani etc.  …)  

In parte danneggiate 

1822-1830 pp. 66  

318 (Sulla donazione di un terreno si to in 
locali tà detta “Pagliarel l i” e vendita dei 
privi legi 1567 delle Strade Toledo e 
Macqueda) 

Si parla di aggregazione della Redenzione della Real 
Casa dei Matti (1865) 
In parte illeggibili 

1792-1865 pp. 41  

319 Volume (Unico) di Relazioni diverse per i  
Crist iani Schiavi Sici l iani che sono state 
rimesse da nostri  Redentori esistenti  nei 
Paesi di Barbaria dall ’anno 1740 sino al 
1782 

1720-1782 pp. 300 ca.  

320 Registro dei rapporti  che si  fanno dalla 
contabil i tà (dal 1832 al 1841) 

1832-1841 pp. 100 ca.  



321 Registro della Redenzione dei Catt ivi  
(Contabil i tà) 

1763-1801 pp. 452  

322 Registro d’Introito ed Esito. Da Gennaro 
1845-1848  
Con indice alfabetico e n. 3 cc. sciolte 

1845-1848 pp. 368  

323 Registro di polizze mandate ad altro da 
Gennaro 1824 … 

1824-1829 pp. 262 Serie 3 
Vol. 14 

324 Registro da Gennaro 1830 in poi 
(contabil i tà) 

1830-1833 pp. 
35+12+51 

Serie 3 
Vol. 14 

325 Registro d’Introito ed Esito da Gennaro 
1833 vol.  14 in poi 

1833-1836 pp. 
24+4+160 

Serie 3 
Vol. 14 

326 Registro da Gennaro 1839 in poi (1841) 
(Contabil i tà) 

1839-1842 pp. 18+184 Serie 3 
Vol. 14 

327 Registro d’Introito ed Esito da Gennaro 
1836 sino al 1838 

1836-1846 pp. 
30+7+148 

Serie 3 
Vol. 14 

328 Registro d’Introito ed Esito, 1842 al 1844  

Con indice alfabetico 
1842-1846 pp. 319 Serie 3 

Vol. 14 

329 Esito – Registro dal 1° Giugno 1848 in poi,  
f inisce i l  31 dicembre 1852 

1848-1852 pp. 3+191 Serie 3 
Vol. 14 

330 Introit i  da Gennaro 1853 e f inisce i l  … 
(1862) 

1853-1862 pp. 179 Serie 3 
Vol. 14 

331 Esit i  da Gennaro 1853 e f inisce i l  … 1853-1862 pp. 367 Serie 3 
Vol. 14 

332 Registro di Esit i  dal 1863 al 1871  

Contiene n. 7 polize di pagamento 
1863-1871 pp. 110 Serie 3 

Vol. 14 

333 Libretto delle parti te di tavola – da luglio 
1849 in poi 

1848-1851 pp. 39  

334 Registro di deposit i  e versamenti 1841-1845 pp. 47 Serie 3 
Vol. 14 

335 Introit i  – Registro del Depositario 1845-
1852  

Contiene n. 4 cc. sciolte 

1845-1852 pp. 181 Serie 3 
Vol. 14 

336 Cassa a cura di Don Agatino Traina 
Esattore presso la Pia Opera della 
Redenzione dei Catt ivi ,  da gennaro 1850 e 
f inisce i l  31 dicembre 1861 

1850-1861 pp. 86 Serie 3 
Vol. 14 

337 Cassa a mani di Don Agatino Traina per 
conto della Deputazione della Redenzione 
dei Catt ivi  – da Gennaro 1862 sino a 
Dicembre 1863 

1862-1863 pp. 21 Serie 3 
Vol. 14 



	 ARCICONFRATERNITA DELLA REDENZIONE DEI CATTIVI 

	
338 Informationes Pro Magistro Procuratore 

Fiscale Curie Venerabil is Redemptionis 
captivorum contra Don Joanne Marie 
Cutell i  (processo criminale) 

1745-1768 pp. 2250 ca.  

339 Informationes Pro Magistro Procuratore 
Fiscale Curie Venerabil is  Redemptionis 
captivorum contra Don Joanne Maria 
Cutell i .  Don Gasparem Oliveri  prosequtos  

Contiene piccolo registro impaginato 

1750-1769 pp- 2225  

340 Libro Maggiore (IV)  

Con indice alfabetico senza coperta 
1662-1673 pp. 264  

341 Fascicoli  di corrispondenza relat iva a 
rendite o debit i  a favore della Redenzione 
4 fascc. 

1818-1894 pp. 500 ca. Busta 117 
fascc. I-IV 

342 Petizione di Dona Maria Cutell i  moglie di 
Don Vincenzo Morti l laro contro i l  Fisco 
della Venerab. Redenzione che restò 
pendente  

In gran parte illegibile 

1761-1769 pp. 88 Vol. 146 

343 Scrit ture diverse di Casa Cutell i   

In gran parte illegibile 
1737-1762 pp. 50 Vol. 147 

344 Fascicoli  di corrispondenza riguardanti  
alcune eredità a favore della Redenzione 
6 fascc. di cui 2 rilegati. Contiene copia testamento agosto 
1581 

1807-1883 pp. 500 ca. Busta 160 
fascc. I-VI 

345 Volume delle cause agitate nella Corte della 
nostra Venerab. Redenzione ad istanza del 
Procuratore Fiscale di detta Venerab. 
Redenzione contro la Compagnia di Santa 
Maria di Nuova Luce di Trapani e contro l i  
Consoli  e Deputati  di Mare del Casalicchio, 
terminante per via di transazione tra la 
detta Venerab. Redenzione e la suddetta 
Compagnia Consoli  e Deputati   

Con indice alfabetico 

1739-1764 pp. 133 Vol. 241 

346 1757-1760 Contro i  Sigg. Vil let ,  mercanti  
francesi in Tunis,  pel furto di 1145 zecchini 
loro aff idati  

1754-1760 pp. 100 ca.  

347 Fascicoli  di corrispondenza riguardanti  
eredità diverse (Mugnos – Aragona – 
Valenza)   

1828-1909 pp. 500 ca. Busta 202 
– fascc. 1-3 



3 fascc. 

348 Corrispondenza riguardante i l  debito dei 
Comuni di Castronovo e Modica 
3 fascc. 

1851-1869 pp. 400 ca. Busta 167 
– Fascc. I-

II-IV 

349 Fascicoli  r iguardanti  l ’Eredità Laura La 
Barbera e Marraccia ( testamento, 
corrispondenza, conti)   

3 fascc. 

1806-1907 pp. 600 ca. Busta 161 
– fascc. I-

III 

350 Cause civi l i  tra la Redenzione dei Catt ivi  e 
vari  creditori  

1840-1847   

351 Fascicoli  r iguardanti  la corrispondenza di 
Pietro Di Lorenzo Busacca, legato e 
testamento 
2 fascc. 

1741-1906 pp. 400 ca. Busta 195 
– fascc. I-

II 

352 Fascicoli  r iguardanti  controversie 
giudiziarie diverse della Redenzione 
4 fascc. 

1825-1893 pp. 600 ca. Busta 297 
– Fascc. I-

IV 

353 Fascicoli  r iguardanti  iscrizioni ipotecarie e 
deliberazioni riguardo la rendita a favore 
della Redenzione 
2 fascc. 

1828-1905 pp. 400 ca. Busta 251 
– Fascc. I-

II 

354 Fascicolo “Pensionist i” 1827-1843 1827-1843 pp. 800 ca. Busta 309 
– Fascc. I 

355 Fascicoli  r iguardanti  rendite,  soggiogazioni 
e gabelle dei Comuni di Modica, S. Elia,  
Solanto e S. Flavia 

1525-1859 pp. 500 ca. Busta 165 
– Fascc. I-

II 

356 Fascicoli  r iguardanti  procedimenti  della 
Redenzione contro debitori (per 
soggiogazioni e aff i t t i )  

1824-1849 pp. 500 ca. Busta 296 
– Fascc. I-

II 

357 Procedimenti legali  della Redenzione 
contro debitori  vari   

Mancano indicazioni 

1844-1850 pp. 400 ca.  

358 Contro Rosalia Firpo e Crisorti  
(procedimenti  legal i)  

1824-1849 pp. 600 ca. Busta 295 
– Fasc. I 

359 Fascicoli  r iguardanti  l ’eredità di Giacomo 
Aragona 
3 fascc. 

1638-1906 pp. 800 ca. Busta 199 
– Fascc. I-

II 

360 Corrispondenza per l ’esazione dei legati  sui 
malablat i  

1806-1809 pp. 700 ca. Busta 262 
– Fasc. I 

361 Fascicoli  r iguardanti  i  censi in Calatafimi -  1832-1848 pp. 800 ca. Busta 237 



	 ARCICONFRATERNITA DELLA REDENZIONE DEI CATTIVI 

	
Corrispondenza – Fasc. I 

362 Sentenze e scri t ture giudiziarie ed istanza 
della Redenzione dei Catt ivi  contro 
Mariano Aversa … e contro Giorgio Puleo 

1836-1872 pp. 1000 ca.  

363 Fascicoli  r iguardanti  eredità amministrate 
dal Monte di Pietà 
4 fascc. 

1820-1908 pp. 1000 ca. Busta 207 
– Fascc. I-

IV 

364 Fascicoli  r iguardanti  l ’eredità Corrado e 
Manzone e le soggiogazioni dovute al la 
Redenzione del Duca di Terranova 
3 fascc. 

1818-1903 pp. 500 ca. Busta 229 
– Fascc. I-

II-IV 

365 Censi in Calatafimi. Corrispondenza 1850-1865 pp. 1000 ca. Busta 238 
– Fasc. I 

366 Fascicoli  r iguardanti  soggiogazioni e legati  a 
favore della Redenzione – Corrispondenza 
4 fascc. 

1807-1891 pp. 500 ca. Busta 172 
– Fascc. I 

e VI 

367 Corrispondenza per l ’esazione dei legati  
per i  malablati  

1838-1852 pp. 1000 ca. Busta 264 
– Fasc. I 

368 Fascicoli  r iguardanti  l ’esazione dei legati  di 
malablat i .  Documenti 
2 fascc. 

1801-1812 pp.  500 ca. Busta 261 
– Fascc. I-

II 

369 Malablat i .  Fogli  di carico: contiene vol.  3 n. 
7 “Malblat i”   

2 fascc. Con indice alfabetico 

1813-1858 pp. 343+100 
ca. 

Busta 259 
– Fascc. I-

II 

370 Volume di scri t ture diverse (fedi,  
lasciapassare, querende, corrispondenza) 

1637-1807 pp. 500 ca.  

371 Censi in Calatafimi 
5 fascc. 

1808-1912 pp. 1000 ca. Busta 234 
– Fascc. I-

VI 

372 Certif icati  notari l i  di legati  più malablati  1763-1830 pp. 1200 ca. Busta 258 
– Fasc. I 

373 Censi in Calatafimi (e Alcamo)  

2 fascc. 
1865-1908 pp. 1000 ca. Busta 235 

– Fascc. I-
II 

374 Corrispondenza relat iva al  debito del 
Comune di Burgio a favore della 
Redenzione 

1825-1879 pp. 150 ca. Busta 116 
– Fasc. I 

375 Fascicoli  r iguardanti  la corrispondenza 
relat iva al le rendite della Redenzione sulle 
nuove Gabelle 

1597-1887 pp. 600 ca. Busta 108 
– Fascc. I-

II 

376 Fascicoli  r iguardanti  pratiche diverse 1621-1878 pp. 1000 ca. Busta 169 



(canoni annuali  che la Redenzione deve a 
Monasteri  diversi  – Eredità di Giovan 
Batt ista Ingrassia di Messina – Legati  e 
corrispondenza)  

5 fascc. 

– Fascc. I-
V 

377 Fascicoli  r iguardanti  pratiche diverse 
(canoni annuali  e soggiogazioni e favore 
della Redenzione – corrispondenza)  

5 fascc. 

1792-1882 pp. 1200 Busta 171 
– Fascc. I-

V 

378 Volume con giuliana riguardante i l  legato di 
Donna Porzia Barresi  del Carretto a favore 
del Convento di Santa Cita con l ’obbligo di 
doverne una terza parte al la Redenzione dei 
Catt ivi   

Un volume di 506 cc. e 50 cc. sciolte in unico fascicolo 

1607-1925 pp. 556 Busta 194 
– Fasc. I 

379 Corrispondenza per l ’esazione dei legati  
per i  malablati  

1834-1878 pp. 1000 ca. Busta 266 
– Fasc. I 

380 Corrispondenza relat iva al l ’assegno a favore 
del Manicomio di Palermo sugli  avanzi 
delle rendite della Redenzione. Detto 
assegno ebbe termine nel 1862 quando 
vennero assegnati  al  Manicomio tutt i  i  beni 
della Redenzione 

1832-1874 pp. 1500 ca. Busta 315 
– Fasc. I 

381 Iscrizioni ipotecarie 1870 1800-1877 pp. 1000 ca. Busta 250 
– Fasc. I 

382 Fascicoli  r iguardanti  pratiche diverse 
(eredità Bologni e Luna – soggiogazioni – 
corrispondenza con Casa Baucina)  

4 fascc. 

1650-1893 pp. 1000 ca. Busta 168 
– Fascc. I-

IV 

383 Terre in ex feudo Deri in Caltanissetta.  Att i  
di gabella 

1843-1912 pp. 1000 ca. Busta 210 
– Fasc. I 

384 Legato Giovan Batt ista Corrado e Manzone 
a favore delle sue consanguinee. 
Incartamenti  

1827-1881 pp. 1000 ca. Busta 290 
– Fasc. I 

385 Pensionist i  ( incartamenti vari)  1859-1887 pp. 1000 ca. Busta 312 
– Fasc. I 

386 Appuntamenti (1822-1862) 1822-1862 pp. 500 ca.  

387 Cautela (1857-1862) 1846-1862 pp. 800 ca.  

388 Fascicoli  r iguardanti  procedimenti  legal i  
della Redenzione contro Francesco Di Blasi  
per i l  legato dell ’eredità Lo Monaco e 

1825-1857 pp. 600 ca. Busta 298 
– Fascc. I-

II 



	 ARCICONFRATERNITA DELLA REDENZIONE DEI CATTIVI 

	
Giuseppe Panfalone per canoni dovuti  su 
Calatafimi 
2 fascc. 

389 Circolari ,  avvisi  ed altr i  incartamenti 
r iguardanti  i l  legato di Corrado e Manzone 

1836-1845 pp. 500 ca.  

390 Corrispondenza per l ’esazione dei legati  in 
Terrasanta 

1802-1810 pp. 600 ca. Busta 254 
– Fasc. I 

391 Censi in Calatafimi. Corrispondenza 
complessiva,  conti  e stat ini 
2 fascc. 

1837-1911 pp. 500 ca. Busta 240 
– Fascc. I-

II 

392 Pensionist i  1850-1859 pp. 1000 ca. Busta 311 
– Fasc. I 

393 Eredità Costa – Corrispondenza ed altre 
scri t ture relat ive ai  canoni dovuti  al la 
Redenzione per l ’aff i t to di alcune case 
3 fascc. 

1833-1899 pp. 1000 ca. Busta 190 
– Fascc. II-

IV 

394 Eredità V. Lo Campo – Barresi .  Censi in 
Grammichele e corrispondenza 
2 fascc. 

1823-1905 pp. 1200 ca. Busta 193 
– Fascc. I-

II 

395 Procedimenti legali  della Redenzione 
contro gl i  eredi della defunta Donna 
Maddalena Filangeri ,  principessa di S. 
Flavia,  per le prestazioni annue sulle 
tonnare di Solunto e Santa Elia.  Giudici di 
esproprio e graduazione: contiene sentenza 
di espropriazione a stampa 

1937-1959 pp. 1000 ca. Busta 301 
– Fasc. I 

396 Censi in Calatafimi. Corrispondenza 1848-1890 pp. 500 ca. Busta 236 
– Fascc. I-

III 

397 Vol.  3. Lettere appartenenti  al la 
Redenzione dell i  Schiavi a part ire dall ’anno 
1805 a tutto l ’anno 1807 

1805-1907 pp. 1000 ca. Registri di 
lettere. 

Serie 3 vol. 
1 

398 Pensionist i  1844-51 1840-1852 pp. 1000 ca. Busta 310 
fasc. I 

399 Eredità Corrado e Manzone. Causa del 
Manicomio di Palermo contro l ’Ospedale 
Civico e i l  Monte di Pietà,  per la 
rest i tuzione dei beni 

Contiene sentenze a stampa 

1884-1894 pp. 500ca. Busta 305 
fasc. I 

400  Corrispondenza e Varie (1800-1840) 1800-1841 pp. 1000 ca. Busta 316 
fasc. I 



401 Eredità Giacomo Aragna – Corrispondenza 
relat iva ai  credit i  annuali  
5 fascc. in gran parte illegibili 

1708-1907 pp. 1200 ca. Busta 200 
fascc. I-V 

402 Fascicoli  r iguardanti  scri t ture giudiziarie 
contro creditori  vari  
3 fascc. 

1847-1874 pp. 500 ca. Busta 302 
fascc. I-III 

403 Scrit ture giudiziarie riguardanti  le rendite 
dovute al la Redenzione dei Catt ivi  da parte 
del Duca di Terranova, Principe di 
Lampedusa, Chiesa di S. Maria della 
Catena, da sacerdoti  censualist i  in 
Calatafimi e da D. Pietro Alvarez de 
Toledo Duca di Ferrandina 
5 fascc. in parte danneggiati 

1827-1843 pp. 700 ca. Busta 292 
fascc. I-V 

404 Certif icati  notari l i  di legati i  pi i  malablati  
(1775-1802) 

1775-1806 pp. 1000 ca. Busta 255 
fasc. I 

405 Iscrizioni ipotecarie 1833-1867 1832-1871 pp. 500 ca. Busta 249 
fasc. I 

406 1823-1860 Impiegati  della Redenzione II S 1817-1862 pp. 1000 ca. Busta 307 
fasc. I 

407 Corrispondenza diversa 1841-1850 pp. 1000 ca. Busta 317 
fasc. I 

408 Esemplari  di lettere e provviste legati  di 
Gerusalemme ed altre note e scri t ture 
(procedimenti  giudiziari  contro i l  Principe 
di Baucina Domenico Termini Lucchese)   

Senza coperta, in parte danneggiato; all’interno stampato con 
giuliana 

1812-1862 pp. 1000 ca. Busta 239 
fasc. I 

409 Eredità Mugnos – Aragona – 
Corrispondenza e Conti  
4 fascc. 

1823-1896 pp. 1000 ca. Busta 203 
fascc. I-IV 

410 Censi in Calatafimi. Corrispondenza 
complessiva 

1863-1894 pp. 1000 ca. Busta 239 
fasc. I 

411 Certif icati  notari l i  di legati  pi i  malablati  
1813-1824 

(1813)-
1824 

pp. 1000 ca. Busta 256 
fasc. I 

412 Fascicoli  r iguardanti  corrispondenza e 
cert i f icat i  di cassieria Part i to Forzoso e 
Rettori della Redenzione 
2 fascc. 

1830-1860 pp. 1000 ca. Busta 313 
fascc. I-II 

413 Cautele 1835-1838-1661-1843  

In ordine sparso 
1661-1843 pp. 1200 ca. n. 27 



	 ARCICONFRATERNITA DELLA REDENZIONE DEI CATTIVI 

	
414 Certif icati  notari l i  di legati  pi i  malablati  1813-1845 pp. 1000 ca. Busta 258 

fasc. I 

415 Censi e Canoni in Calatafimi 
(corrispondenza)  

9 fascc. Manca fasc. IX 

1784-1909 pp. 600 ca. Busta 233 
fascc. I-X 

416 Eredità Corrado e Manzone. 
Corrispondenza e scri t ture varie 
4 fascc. 

1831-1898 pp. 300 ca. Busta 242 
fascc. I-IV 

417 Censi e Canoni in Calatafimi  

I docc. datati 1681 sono trascritti 
1681-1909 pp. 1000 ca. Busta 232 

fascc. I-II 

418 Cautele n. 31 1847-1849 pp. 960  

419 Impiegati  della Redenzione: complessiva  

In 2 volumi 
 pp. 800 ca. Busta 306 

fascc. I-II 

420 Opere ed eredità amministrate dal Monte 
di Pietà 

Contiene copia trascritta di un testamento del 1626 
3 fascc. 

1863-1910 pp. 250 ca. Busta 306 
fascc. I-III 

421 Legati  di Terrasanta: fedi di notari  e rivel i  
2 fascc. 

1774-1808 pp. 400 ca. Busta 252 
fascc. I-II 

422 Scrit ture e corrispondenza riguardanti  
l ’elemosina annua dell ’Università di Carini 
al la Redenzione dei Catt ivi  
3 fascc. Al fasc. 1 apparteneva vol. 43 n. 2 Conti di Particolari 

1609-1915 pp. 500 ca. Busta 211 
fascc. I-III 

423 Eredità Corrado e Manzone: 
corrispondenza, scri t ture giudiziarie ed 
altro riguardanti  le case e i l  giardino di 
contrada Carrubella in Monreale,  
possedute, quale erede, dalla Redenzione 
dei Catt ivi  
3 fascc. 

1609-1881 pp. 1000 ca. Busta 217 
fascc. I-III 

424 Corrispondenza e varie 1851-1882 pp. 1000 ca. Busta 318 
fasc. I 

425 Fascicoli  vari  r iguardanti  incartamenti  e 
corrispondenza sulle Decisioni della Corte 
dei Conti ,  contratt i  di f i t to di case in 
Palermo appartenenti  al la Redezione, 
rat izzo a carico della Redenzione dei 
Catt ivi  e corrispondenza del Consigl io degli  
Ospizi e della Deputazione Provinciale 
4 fascc. 

1813-1863 pp. 1200 ca. Busta 314 
fascc. I-IV 



426 Fascicoli  r iguardanti  dispute del Manicomio 
di Palermo, in rappresentanza della 
Redenzione dei Catt ivi ,  contro l ’Intendenza 
di Finanza ed altr i  per canoni legati  ed 
eredità varie (Mugnos e Barresi) 

Contiene stampati di alcune sentenze 
4 fascc. 

1853-1891 pp. 1000 ca. Busta 304 
fascc. I-IV 

427 Ex Gestori e Impiegati  della Redenzione: 
corrispondenza 
2 fascc. 

1830-1860 pp. 800 ca. Busta 308 
fascc. I-II 

428 Scrit ture riguardanti  canoni e soggiogazioni 
della Redenzione 
2 fascc. I docc. datati 1596 sono copie mss. 

1596-1893 pp. 500 Busta 163 
fascc. I-II 

429 Canoni in Calatafimi e assegnazione dei 
beni del Conte di Modica 
2 fascc. 

1824-1848 pp. 300 ca. Busta 231 
fascc. I-II 

430 Eredità Aragna – Corrispondenza e 
censualist i  in Vallelunga 
3 fascc. in parte danneggiati 

1651-1914 pp. 1000 ca. Busta 201 
fascc. I-II 

(V) 

431 Scrit ture giudiziarie e corrispondenza della 
Redenzione contro debitori vari i  (Virpo, 
Mercante e Prinzival l i )  per soggiogazioni 
2 fascc. 

1808-1907 pp. 800 ca. Busta 197 
fascc. I-II 

432 Corrispondenza relat iva al la sospensione 
della Redenzione dei Catt ivi  e Regia 
Delegazione per lo Stralcio dei credit i  della 
stessa 
2 fascc. 

1850-1905 pp. 400 ca. Busta 321 
fascc. I-II 

433 Eredità diverse (Mugnos, Aragona, 
Vil laermosa Campofiorito etc.) .  Donazioni 
e legati  a favore della Redenzione 

Contiene copie di testamenti 1620-21 

Gli atti del 1762 appartengono a volumi originali di 
eredità diverse di cui 2 con indice alfabetico 
5 fascc. in gran parte danneggiati e illegibili 

1762-1889 pp. 500 ca. Busta 198 
fascc. I-V 

434 Legato Corrado e Manzone. Incartamenti ,  
con fedi e att i  diversi  dal 1618 in originale  

In parte danneggiato e illegibile 

1618-1862 pp. 1000 ca. Busta 289 
fasc. II 

435 Eredità e legato Cardona: scri t ture e 
corrispondenza relat ive al le rendite dovute 

1617-1913 pp. 1200 ca.  



	 ARCICONFRATERNITA DELLA REDENZIONE DEI CATTIVI 

	
alla Redenzione degli  eredi del Principe di 
Paternò  
Le cc. 1617 sono originali; contiene testamento 

436 Cautele (1840-41) 1840-1842 pp. 1500 ca.  

437 Cautele (1839-40) 1834-1843 pp. 858+500 
ca. 

 

438 Assento di conto proprio delle onze 100 
annuali  sopra Girgenti ,  delle onze 76,724 
annuali  sopra Terranova delle onze 32,24 
sopra Avola a favore della Redenzione  

Con indice alfabetico 

1607-1768 pp. 37 Vol. 12  n. 
4 

439 Vol. 43  n. 2 Conto di Particolari  delle onze 
10 annuali  che s’obbligò l ’Universi tà di 
Carini pagare al la Venerabile Redenzione  

Con indice alfabetico. Mancano 8 ff. 

1637-1768 pp. 15 Busta 211 
fasc. I 

440 (Vol.  62) Heredità del condam Giovan 
Batt ista Corrado e Manzone. Assento delle 
onze 16 annuali  di bimestre  

In parte danneggiate. Con indice alfabetico 

1618-1676 pp. 24 Busta 212 
fasc. XI 

441 (Vol.  XVI n. 8) Assento di onze 40 annuali  
di bimestre dovute dalla ci t tà di Palermo  

Con indice alfabetico 

1598-
(1844) 

pp. 20  

442 (Vol.  17 n. 9) Assento di conto proprio, 
bimestre di onze 43,6 annuali  dovute dalla 
ci t tà di Palermo  

Con indice alfabetico 

1599-1768 pp. 14  

443 (Vol.  70 n. 3) Cristoforo Costa – Assento di 
mezzo denaro di acqua dovuto dalla ci t tà di 
Palermo nella Conserva della Pannaria 
comprata da Cristoforo Costa  

Con indice alfabetico 

1554-1626 pp. 24  

444 (Vol.  69 n. 2) Cristoforo Costa – Casa in 
contrada detta del Fiumetto aggregata al la 
Vermicellaia   

Con indice alfabetico 

1575-1629 pp. 58  

445 Conti att inenti  al  Monte di Pietà di questa 
ci t tà 

s.d. pp. 56 Busta 208 
fasc. IV 

446 (Vol.  97 n. 16) Eredità diverse. Donna 
Caterina Cardona ed Imperatore onze 92, 
delle 110 che ogni quattro anni esiger deve 
la Venerabile Redenzione sopra l i  Stat i  di 

1591-1769 pp. 144+3 Busta 208 
fasc. III 



Montalto per questa eredità  

Con indice alfabetico. Contiene n. 3 cc. sciolte 

447 Registro di lettere, dispacci etc.   

Con indice alfabetico 
1811-1819 pp. 155  

448 Registro di lettere, fedi etc.  1816-1818 pp. 311  

449 Cautele (n. 453) 1839-1844 pp. 1200 ca.  

450 Cautele (1840-43) 1618-1843 pp. 1500 ca.  

451 Volume di cautele (dei confronti  seral i  
pella Collettoria di vino, farina ed orzo) 

1826-1832 pp. 600 ca.  

452 Volume di cautele di n. 33 (1850-1855-
1856) 

1854-1856 pp. 1155  

453 Volume di cautele di n. 32 (1850-1847-
1853) 

1850-1853 pp. 1112  

454 Volume di cautele  
Alcune cc. danneggiate all’inizio 

1846-1847 pp. 1300 ca.  

455 Volume di cautele  

Mancano al vol. un totale di 76 pp. 
1844-1847 pp. 396  

456 Volume di cautele (d’appoggio ai  conti  
1841-1846) 

1838-1847 pp. 500 ca.  

457 Legati  e corrispondenza relat iva ai  
malablat i  (1838-1846) 

1831-1854 pp. 500 ca. Busta 265 
fasc. I 

458 Corrispondenza e legati  di Terrasanta 1787-1810 pp. 350 ca.  

459 Copie conformi di cautele in appoggio al 
conto dell ’anno  

1842-1846 pp. 1300 ca.  

460 Corrispondenza relat iva ai  conti  (1830-
1867) 

1830-1867 pp. 1300 ca. Busta 319 
fasc. I 

461 Registro di lettere di fuori Regno 1811-1875 pp. 412  

462 Cautele dal 1832-1835 1678-1835 pp. 1300 ca.  

463 Fogli  di carico pei debitori  del Regno 1829-1849 pp. 500 ca.  

464 Redenzione dei Catt ivi  contro Giuseppe 
Montagna e Principessa di S. Flavia per le 
onze 21,12,3 annuali  sopra le tonnare di 
Monte S. Elia.  Giudizio di esproprio 

1822-1850 pp. 1500 ca. Busta 300 
fasc. I 

465 Eredità Costa – Scrit ture del canone di 
onze 65 annuali  dovute un tempo da 
Mariano Aversa, sopra case in via 
Maccarronai al la Redenzione dei Catt ivi ,  
erede Costa 

1800-1858 pp. 150 ca. Busta 190 
fasc. I 



	 ARCICONFRATERNITA DELLA REDENZIONE DEI CATTIVI 

	
Contiene progetto dettagliato di modifiche per 
riattamento da apportare alle case suddette (1840) 

466 Corrispondenza e scri t ture giudiziarie per 
canoni dovuti  sopra alcune case della 
Redenzione, da debitori diversi  (Fazio, Lo 
Bianco etc.)   

In gran parte danneggiate e illegibili 

1825-1848 pp. 1500 ca. Busta 299 
fasc. I 

467 Universi tà diverse (corrispondenza, apoche, 
legati ,  mandati ,  avvisi ,  dispacci,  elenchi di 
schiavi ,  Consulta per la Crociata,  elenchi di 
spese e riveli  di rendite della Redenzione. 
Contiene 1) nota delle spese per Solenne 
Processione dell ’11 maggio 1812 con 
elenco dei 372 schiavi l iberati  2) copia del 
“Giornale di Palermo” 10 dicembre 1854 p. 
154 3) copia dell ’”Esploratore di Siracusa” 
del 25 settembre 1815 p. 158 

1807-1815 pp. 175  

468 Atti  giudiziari ,  mandati ,  ingiunzioni,  
inventari  e al tro 

1715-1739 pp. 250 ca. Vol. 185 

469 Lite pendente ad istanza del Fisco della 
Venerabile Redenzione contro Donna 
Antonia Oliveri   

In gran parte danneggiate e illegibili 

1716-1765 pp. 147 Vol. 149 

470 Appuntamenti della Deputazione  

Senza coperta 
1838-1852 pp. 200 ca.  

471 Catalogo di schiavi (1735-1809)  

Con indice alfabetico 
1742-1809 pp. 417 Serie 3 vol. 

3 

472 Catalogo di schiavi ,  l ibro delle prove fatte 
in nome dei Crist iani Sici l iani Schiavi in 
podere de’ Barbari in questo off icio di 
Maestro Notaro dell ’I l l .  Real Deputazione 
della Redenzione dei Catt ivi  in questo 
suddetto Regno (1711)  

Con indice alfabetico 

1724-1779 pp. 480 Serie 3 vol. 
3 

473 Legato disposto da Donna Porzia Barresi  a 
favore del Convento di S. Cita e della 
Redenzione dei Catt ivi .  Corrispondenza 

1838-1906 pp. 1000 ca. Busta 
195 

474 Volume dei conti  presentati  dall ’I l lustre 
Monsignore Giafagl ione per 
l ’Amministrazione della Casa Grande e case 
solerate e botteghe sotto del Razionale (…) 
Don Giovanni Cutell i  esistenti  a Porta di 

1763-1766 pp. 68  



Termini di questa ci t tà 

475 Eredità diverse, Laura La Barbera. Terza 
parte dei frutt i  dei di lei  beni ereditari i  
dovuti  per Redenzione di Poveri Schiavi dal 
Convento e Compagnia della Mercè  

Contiene elenco dei legati per riscatto schiavi, 
testamenti  
Con indice alfabetico 

1534-1803 pp. 90 Vol. 102 
n. 21 

476 Corrispondenza per legati  in Terrasanta 1802-1809 pp. 200 ca.  

477 Eredità Corrado e Manzone: 
corrispondenza per i  legati  

1831-1846 pp. 500 ca.  

478 Fogli  di carico per l ’esazione dei legati  pi i  
malablat i  

1853 pp. 20 ca.  

479 Scrit ture giudiziarie e sentenze contro 
debitori  della Redenzione 

1845-1849 pp. 200 ca.  

480 Registro di lettere di dentro e fuori Regno 1744-1782 pp. 200 ca.  

481 Verbali  di consegna dell ’Archivio della 
Redenzione dei Catt ivi  al la Real Casa dei 
Matt i  (16 dicembre 1864 – 1 maggio 1873) 

1864-1873 pp. 50  Vol. 338 

482 Madrefede della Redenzione dei Catt ivi  … 
dall ’11 giugno sino a dicembre 1861 

1861 pp. 11  

483 Madrefede – Direttore della Real Casa dei 
Matt i  in Palermo. Conto a parte della Pia 
Opera della Redenzione dei Catt ivi  

1863-1864 pp. 4  

484 Madrefede – Direttore della Real Casa dei 
Matt i  in Palermo. Conto a parte della Pia 
Opera della Redenzione dei Catt ivi  

1863 pp. 6  

485 Madrefede della Redenzione dei Catt ivi  1859 pp. 27  

486 Madrefede della Redenzione dei Catt ivi  1860-1861 pp. 21  

487 Madrefede della Pia Opera della 
Redenzione dei Catt ivi  

1855-1856 pp. 21  

488 Madrefede Redenzione dei Catt ivi  1857-1859 pp. 43  

489 Redenzione dei Catt ivi .  Madrefede 1852-1855 pp. 31  

490 Madrefede. Manicomio di Palermo – Conto 
a parte della Redenzione dei Catt ivi  

1873 pp. 5  

491 Madrefede dal 22 ottobre 1849 sino a 
dicembre 1851  

1849-1852 pp. 25  

492 Madrefede – Manicomio di Palermo. Conto 
a parte Redenzione dei Catt ivi  (1875) 

1875 pp. 3  



	 ARCICONFRATERNITA DELLA REDENZIONE DEI CATTIVI 

	
493 Madrefede Manicomio di Palermo. Conto a 

parte della Redenzione dei Catt ivi  (1874) 
1874-1875   

494 Madrefede della Redenzione dei Catt ivi  
(1862) 

1862-1863 pp. 15  

495 (n. 468) Real Casa dei Matt i  – Conto a 
parte della Redenzione dei Catt ivi  -  
Gestione corrente – Fede L. 80 – 4 gennaio 
1865 

1865-1866 pp. 2  

496 (n. 467) Real Casa dei Matt i  – Conto a 
parte della Redenzione dei Catt ivi  – 
Esercizi  chiusi – Fede L. 70 4 gennaio 1865 

1865 p. 1  

497 (n. 634) Real Casa dei Matt i  – Conto a 
parte della Redenzione dei Catt ivi  – 
Esercizi  chiusi – Fede L. 70 7 gennaio 1864 

1864 p. 1  

498 (n. 854) Real Casa dei Matt i  – Conto a 
parte della Redenzione dei Catt ivi  – 
Gestione corrente – Fede L. 80 8 gennaio 
1864 

1864 p. 6  

499 (n. 347) Real Casa dei Matt i  – Conto a 
parte della Redenzione dei Catt ivi  – 
Gestione corrente – Fede L. 80 3 gennaio 
1866  

Bianco 

1866   

500 (n. 372) Real Casa dei Matt i  – Conto a 
parte della Redenzione dei Catt ivi  – 
Esercizi  chiusi – Fede L. 70 3 gennaio 1865 

1865   

501 (n. 347) Real Casa dei Matt i  – Conto a 
parte della Redenzione dei Catt ivi  – 
Gestione corrente – Fede L. 80 3 gennaio 
1866 

1866 pp. 4  

502 Ratiocinio del 2° semestre dell ’anno 1798-
1799 

1795-1799 pp. 50  

503 Ratiocinio dell ’anno 1797-1798 1794-1798 pp. 60  

504 Conto proprio delle onze 6.21 da G.Batt .  
Cannizzaro di Noto reluite,  ed i l  Capitale 
impiegato col resto di quello delle 57.12 di 
Schett ini in compra di 24.25.64 di Ianda 
S.a Modica  

Con indice alfabetico 

1639-1751 pp. 50 Vol. 31 n. 
23 

505 (Vol.  166) Avvertimenti  per la 
conservazione, difesa ed acquisto delle 

1661-1767 pp. 100 ca. Serie 3 vol. 
59 



rendite appartenenti  e legate al la Ven. Red. 
dei Catt ivi  

506 Note diverse fatte per la formazione e 
riduzione dell ’Archivio 

Contiene un altro volume di “Appunti relativi al 
patrimonio proveniente dalla Redenzione dei 
Cattivi” in 59 fascc. di cui diversi ripetuti o mancanti 

1767-1833 pp. 1500 ca.  

507 Relazione delle rendite e gravezze annuali  
dell ’Arciconfraternita della Red. dei Catt ivi  
fondata nella Chiesa di Santa Ulalia la Nova 
di questa cit tà con i  suoi decorsi  matematici  
a tutto l ’anno 13 Iud 1720 con dist inzione 
di quello … 

1720 pp. 23  

508 Piano dimostrativo delle rendite che si  
posseggono dalla Ven. Arciconfraternita 
della Red. dei Catt ivi ,  sue eredità e legati  
con la deduzione degli  oneri e pesi annui 
dovuti  sopra l i  r ispett ivi  beni e cogli  avanzi 
di netto destinati  in aiuto dei crist iani 
schiavi in potere dei Barbari  

1817 pp. 13  

509 Piano dimostrativo delle rendite che si  
posseggono dalla Ven. Arciconfraternita 
della Red. dei Catt ivi ,  sue eredità e legati  
con la deduzione degli  oneri e pesi annui 
dovuti  sopra l i  r ispett ivi  beni e cogli  avanzi 
di netto destinati  in aiuto dei crist iani 
schiavi in potere degli  Infedeli  

s.d. pp. 20  

510 Volume terzo di scri t ture per l i  r iscatt i  fat t i  
dalla Ven. Red. dell i  Crist iani Schiavi ,  con 
diversi  att i  di elezione e altr i ,  che principia 
dall i  28 gennaio 1588 per tutt i  l i  21 luglio 
1769 colla giul iana 

1588-1769 pp. 740  

511 Registro di dispacci ed altre carte pervenute 
agl i  I l l .  Rettori  della Red. dei Catt ivi  che 
principiano da l i  11 dicembre 1819 fino a 
… 

1819-1823 pp. 95  

512 Vol.  7 Consegli  Detenti  al  1596 d’ordine di 
S.E. in tutte le ci t tà e terre di questo Regno 
per provvedersi  lo Stabil imento della 
Ven.le Diputazione della Redenzione 

1596-1633 pp. 607  

513 Scrit ture dupplicate dal 1596 sino al 1619 1596-1619 pp. 458  

514 Liber Barbarie Redemptionis captivorum 1602-1607 pp. 69  



	 ARCICONFRATERNITA DELLA REDENZIONE DEI CATTIVI 

	
annorum 1603-1605 Nicolai  Scotto et Joan 
Baptista Dania 

515 Conto de Ludovico Ansalone de Rescattat i  
fatt i  nell ’anno XIII Iud. Ne 1600 

1600  pp. 90  

516 Liber Redemptionis Captivorum anni 1602 
Salvatoris Morrcell i  

1602   

517 Liber Redemptionis Captivorum anni 1600 
Ludovici  Ansalonis   

Contiene n. 2 cc. sciolte 

1599-1600 pp. 60 + 2  

518 Riveli  fat t i  dalle ci t tà e terre di questo 
Regno de Catt ivati  ed offerte per loro 
ricatt i to  

cc. non numerate 

1598-1724 pp. 232+46  

519 (Vol.  2) Amplissimi privi legi  concessi  al la 
Ven. Deputazione della Red. dei Poveri 
Catt ivi   

Contiene un mazzo di cc. sciolte. Con indice 

1595-1769 301  

520 (Vol.  3) Gius proibit ivo di questuare al la 
Venerabile Redenzione concesso e Giudizi  
coi Padri Mercedari agitat i  per i l  
sostenimento di questo diri t to e Lite 
pendente nel Senato Regio coll ’ intervento 
dell ’I l l .  per non eseguirsi  un Breve di SS. 
Benedetto 14° in pro dei Padri emanato al  
1747 

Contiene un mss. di 7 cc. sciolte datato 1598  

Con indice alfabetico 

1580-1747 pp. 421+7  

521 Volume I X Indizione 1596 et 1597 Reveli  
di Catt ivati  di Luoghi Demaniali  

1596-1598 pp. 199  

522 Volume primo X Indizione 1596 et 1597 
Reveli  di Catt ivat i  di Luoghi Mili tari  

Contiene n. 1 c. sciolta del 1599 

1586-1598 pp. 144+1  

523 Volume primo X Indizione 1596 et 1597 
Reveli  (e suppliche) di Catt ivat i  della ci t tà 
di Palermo 

1587-1600 pp. 486  

524 Atti  dell ’anno 1600 sino al 1727 1568-1710 pp. 500 ca.  

525 Conto del Padre Gabriele Giustiniani 
dell ’Ordine Predicatori ,  Redentore eletto 
per la Redenzione per Recatt i t i  di Crist iani 
nella ci t tà di Tunisi  nello anno 1632 

1632-1633 pp. 
44+16+90 

 



526 Libro di Verità (contabil i tà tenuta da tal i  
Notari  Ag.no Natoli  e … Fran.co Clares 
durante i  viaggi introit i  ed esit i  con elenchi 
degli  schiavi r iscattat i  per conto della 
Redenzione)  

Con indice alfabetico 

1656-1661 pp. 92  

527 Libro di Conti di Vincenzo Mazza et 
Leonardo Omodei  

Con indice alfabetico 

1671-1673 pp. 151  

528 Libro di Verità (resoconto del viaggio 
introit i  ed esit i  con elenco degli  schiavi 
r iscattat i  a cura del Redentore Vincenzo 
Sarzana e del Not. Agostino Natoli  
depositario e controscrit tore) 

1647-1649 pp. 80  

529 Registro d’Istruzioni pubbliche e secrete 
del 1599 altre per Redentori ,  
appuntamenti ,  l icenze per riscattare, 
relazione di catt ivi ,  salvo condotto, 
domande per concedersi  “salvo condotti”,  
ordini per esecutori ,  concessioni di diri t t i  
d’estrazione e dogana ed introito ed esito 
di un redentore dell ’anno 1599 (Libro di 
Verità a cura del Duca di Macqueda, 
Redentore e Rinaldo Sali t i  Secretario) 

1595-1599 pp. 87  

530 Censi – Giuliana (1596-1867)  

Con indice dei Giornali di Cassa e Libri Maggiori 
1596-1867 pp. 250+4  

531 Giuliana (dei censi ,  legati ,  eredità,  rendite 
etc.  della Redenzione, di cui taluni già 
perduti  al  1847) 

1818-1882 pp. 250 ca.  

532 (n. 2) Conto di carico e discarico e di 
introito ed esito dell ’anno 1863 della 
Redenzione dei Catt ivi   

Danneggiate al margine superiore dx 

1863 pp. 36  

533 (n. 3) Quadro di rett i f icazione del conto 
dell ’Amministrazione del Manicomio di 
Palermo sia att ivo che passivo per 
l ’esercizio 1863 Redenzione dei Catt ivi  

1863-1878 pp. 8  

534 (n. 4) Conto dell ’anno 1864 della 
Redenzione dei Catt ivi  aggregata al  
Manicomio 

1864 pp. 25  

535 (n. 5) Quadro di rett i f icazione del conto 
della Amministrazione del Manicomio di 

1864-1878 pp. 6+2  



	 ARCICONFRATERNITA DELLA REDENZIONE DEI CATTIVI 

	
Palermo sia att ivo che passivo per 
l ’esercizio del 1864 della Redenzione dei 
Catt ivi   

Contiene n. 2 cc. sciolte 

536 (n. 6) Conto dell ’anno 1865 della 
Redenzione dei Catt ivi  aggregata al  
Manicomio 

1865 pp. 19  

537 Manicomio di Palermo. Conto apparte della 
Redenzione dei Catt ivi  per l ’anno 1867 

1867-1872 pp. 22  

538 Conto della Casa dei Matti .  Conto apparte 
della Redenzione dei Catt ivi  per l ’anno 
1870 

1870-1872 pp. 25  

539 Conto dell ’Anno 1869 della R. Casa dei 
Matt i  per conto della Redenzione dei 
Catt ivi  

1869-1872 pp. 19  

540 Manicomio di Palermo. Conto apparte della 
Redenzione pei Catt ivi  per l ’anno 1874 

1874-1875 pp. 17  

541 Conto a parte della cessata Pia Opera della 
Redenzione dei Catt ivi  (Bilancio)   

Senza coperta 

1865 pp. 40  

542 Conto della Casa dei Matti  per la 
Redenzione dei Catt ivi  per l ’anno 1868 

1868-1872 pp. 17  

543 Conto della R. Casa dei Matt i  per conto 
della Redenzione dei Catt ivi  per l ’anno 
1866 

1866-1871 pp. 21  

544 Conto della Casa dei Matti .  Conto apparte 
della Redenzione dei Catt ivi  per l ’anno 
1870 

1870-1872 pp. 20  

545 Manicomio di Palermo. Conto apparte della 
Redenzione dei Catt ivi  per l ’anno 1868 

1868-1872 pp. 15  

546 Manicomio di Palermo. Conto apparte della 
Redenzione dei Catt ivi  per l ’anno 1869 

1869 pp. 16  

547 Bilancio dell ’anno 1865 1865 pp. 38  

548 Progetto di Stato (osservazioni) discusso 
dalla Diputazione Generale della 
Redenzione dei Catt ivi  

1825-1841 pp. 40  

549 Deputazione per la Redenzione dei Catt ivi .  
Conto del primo Gennaro al 31 Dicembre 
1838 

1838-1839 pp. 21  

550 Giuliana  1860-1864 pp. 20  



Non identificabile il vol. di riferimento 

551 Giuliana  

Non identificabile il vol. di riferimento 
s.d. pp. 31  

552 Malablat i  (carico 1854. Legati  ai  luoghi 
santi  di Gerusalemme. Fedi etc.)  

Contiene molti documenti datati 1640  

cc. sciolte senza coperta 

1800-1863 pp. 600 ca.  

553 (n. 91) Eredità diverse. Donna Margherita 
Milone (Miluna) e Toledo delle onze 67.10 
bimestre di tarì  tre da questa cttà dovute 
sopra l i  frutt i  …  

Con alfabeto e fattarello in gran parte illegibili 

1570-1768 pp. 824  

554 Scrit ture dupplicate dal 1620 al 1763 (n. 
153):  al  volume segue un fascicolo di 
“Borderò d’Ipoteche” (1834-1840) 
In gran parte danneggiato  

1620-1763 pp. 378+30  

555 Vol.  n. 6 degli  Ordini Reali ,  Bigl iett i  
Viceregi dall ’anno 1747 a tutto l ’anno 1793  

Con indice alfabetico 

1742-1783 pp. 530 ca.  

556 Incartamenti di legati  del quondam 
Cristofaro Costa decisi  dal 1660 sino al 
1683  

Con indice alfabetico 

1660-1683 pp. 160 Vol. III 

557 Volume delle petizioni proposte per viam 
affectus nella Corte della nostra Ven. 
Redenzione ed innanzi lo Spettabile di 
Ardizzono e giudice di essa, ad istanza del 
Procuratore Fiscale di detta Ven. 
Redenzione contro D. Antonia Oliveri  e 
Faggiani vedova del quondam D. Gaspare 
Oliveri  esattore che fu della Redenzione in 
tempo del fal l imento di Giovanni Cutell i  
pel suo credito, quale rimase pendente ed 
indeciso … 
Con giuliana. Il volume è in gran parte illegibile 

1739-1768 pp. 61  

558 Conto proprio delle onze 11.7.18 annuali  
sopra le case di Cutell i  vendute al l ’I l l .  
Principessa di Vil lafranca date a conto del 
dotario Dr. Giuseppe Cutell i  e dopo la di 
lui morte rimase al la Ven. Redenzione  

Con giuliana n. 8 Volume illegibile 

1760 pp. 556 Vol. 39 n. 
31 



	 ARCICONFRATERNITA DELLA REDENZIONE DEI CATTIVI 

	
559 Legato Corrado e Manzone … Giacinto 

Capua …  

Volume illegibile 

1645 pp. 440  

560 Volume della petizione per via di 
memoriale ad istanza di Donna Maria 
Cutell i  e Rocca, moglie di D. Vincenzo 
Morti l laro, nella Corte della Redenzione ed 
innanzi lo Spett .  Di Ardizzone per 
conseguire le sue doti  sopra i  beni del 
Razionale D. Giovanni Cutell i  suo padre, 
incorporati  dalla Redenzione che rimase 
pendente ed indecisa  

Con giuliana. In parte danneggiato e illegibile 

1738-1765 pp. 102  

561 (Vol.  244) Volume dei diversi  mandati  di 
assento spedit i  dalla Corte della 
Redenzione, sì  a distanza di Suor Vincenza 
Caterina Cutell i  monacale professa nel Ven. 
Monastero della Martorana, sorella di D. 
Giovanni Cutell i ,  come ad istanza della di 
lui sorella ed altre persone ed Opere Pie e 
Chiese ed anche della sudetta Ven. 
Redenzione. Principia dall ’anno 1752 per 
tutt i  l i  8 dicembre 1769 …  

Con giuliana. In gran parte danneggiato e illegibile 

1752-1769 pp. 90  

562 (Vol.  246) Volume delle scri t ture decise 
dalla Corte della Redenzione e dallo 
spettabile di Ardizzone Giudice Assessore 
della medesima in favore della stessa 
Redenzione, e contro i  f igl i  di D. Giovanni 
Cutell i  sopra l i  beni stabil i  dello stesso, 
provenienti  dal Fidecommissario dell i  
quondam Di Vincenzo e D. Matteo Cutell i  
incorporati  dalla Redenzione, per sentenza 
profferita dalla detta Corte …  

Con giuliana. In gran parte danneggiato e illegibile 

1761-1767 pp. 134  

563 Scrit ture dei … 16.65 di annua rendita 
dovuta al la Redenzione dai Superiori e 
Congiunti  di S. Maria dei Cavallari  al la 
Bandiera, quali  eredi di Fabrizio Capasso 

1826-1853 pp. 40 Busta 164 
fasc. I 

564 Volume riguardante l ’eredità Corrado e 
Manzone  

In pessime condizioni 

1612-1618 pp. 436  

565 Riscatt i  di Schiavi  1603-1680   



566 Lettere di Redentori  1600-1673   

567 Libro del viaggio del Padre Aiuto di 
Palermo Redentore mandato in Tunisi 

1618-1619   

568 Relazioni e istruzioni 1607-1608   

	
	 	



	 ARCICONFRATERNITA DELLA REDENZIONE DEI CATTIVI 

	
	
Indice onomastico e toponomastico 
Abbatellis Beatrice, eredità: 114 
Algeri: 204, 216 
Alvarez de Toledo Pietro, duca di Ferrandina: 403 
Amoroso Salvo, eredità: 103  
Anitre, case al cortile dell’: 92, 218 
Aragna Giacomo, eredità: 401, 430 
Aragona Caterina: 144  
Aragona Giacomo, eredità: 359 
Arana Pietro, eredità: 192 
Aversa Mariano: 362, 465 
Barresi del Carretto Porzia: 378 
Barresi Lo Campo Melchiorra, eredità: 76 
Barresi Porzia: 473 
Bayarda Fidel, marchese: 82 
Baviera Girolamo, eredità: 150, 153 
Bertetti, Alessandro 270  
Bertetti, Maria Anna: 270 
Bingo in Sanfilippo Rosalia: 271 
Bologna e Spadafora Melchiorra, eredità: 97 
Bologni e Luna, eredità: 382 
Bongiardino Francesca: 266 
Bracconeri Antonio, eredità: 80 
Brolo, università di: 135 
Burgio, comune di: 374 
Butera, assegnazione fatta dalla principessa di: 78  
Calatafimi: 75, 302, 361, 365, 371, 373, 388, 391, 396, 403, 410, 415, 417, 429 
Camardi Stefano: 265 
Campo e Andrea Elisabetta, eredità: 156 
Cancelleria Generale Imperiale Apostolica di Tunisi: 17  
Cannizzaro Giambattista: 256, 504 
Cannizzaro Giovanni: 159  
Cannizzaro Stefano: 143 
Capasso Fabrizio, eredi di: 563 
Cappello Lucio: 148 
Capua Giacinto: 559 
Cardona, eredità e legato: 435 
Carini, università di: 422 
Carrubella in Monreale, case e il giardino di contrada: 423 
Caruso Elisabetta, suora: 113 
Caruso Campo e Barresi Virginia, eredità: 95 
Casalicchio, consoli e deputati di Mare del: 345 
Catalano Giovanna: 94  
Catania: 153 
Catania, baronia di: 150 



Catarasi Vincenzo, eredità: 101 
Clares Francesco: 526 
Comiso, università di: 261 
Conte Filippo: 141 
Corrado e Manzone Giovanni Battista, eredità di: 58, 59, 79, 81, 93, 110, 112, 
130, 137, 172, 190, 191, 202, 255, 266, 271, 272, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 
279, 280, 281, 282, 364, 384, 389, 399, 416, 423, 434, 440, 477, 559, 564 
Costa Cristoforo, eredità: 77, 82, 84, 86, 91, 96, 99, 107, 108, 150, 153, 156, 
170, 393, 443, 444, 465, 556 
Costa Maria, eredità: 86, 92, 94, 96, 111, 218 
Crespos e Gravina Anna, case di: 134, 170 
Crisafi Girolamo: 126 
Cutelli Giovanni: 161, 166, 188, 283, 284, 338, 339, 474, 557, 560,  561, 562 
Cutelli Giuseppa, dote di: 132 
Cutelli Giuseppe: 558 
Cutelli Maria: 342 
Cutelli e Rocca Maria: 560 
Cutelli Matteo: 562 
Cutelli Vincenza Caterina, suora: 561 
D’Amico Silvestro: 187 
D’Anna Crespos e Gravina: 99  
Del Carretto Alfonsa, eredità: 104 
Dell’Abbisso Francesco, eredità: 120 
Deri in Caltanissetta, ex feudo: 383 
Di Blasi Francesco: 388 
Di Landolina Desiderio: 163 
Di Lorenzo Busacca Pietro: 351 
Eredia Francesco: 107 
Ferla, baronia della: 98, 131 
Filangeri Maddalena, principessa di S. Flavia, eredi della: 395 
Firpo e Crisorti Rosalia: 358 
Gallodoro, marchese: 168 
Gerusalemme, legati di: 408, 552 
Giafaglione, monsignore: 474 
Gismondi Vincenzo, eredità: 128 
Giuliana, stati di: 110, 177 
Giustiniani Ganriele, padre: 525 
Grammichele, censi in: 75, 394 
Guepa, territorio della: 101 
Immacolata Concezione, monastero della: 144 
Ingrassia Giovan Battista di Messina, eredità di: 376 
La Barbera e Marraccia Laura, eredità: 349, 475 
La Cannita Vincenza, suora: 105 
La Cava Marco, vescovo di Mazara: 140 
La Rosa Giovanna Battista, eredità: 160 
Li Greci Vincenzo, reverendo: 158 



	 ARCICONFRATERNITA DELLA REDENZIONE DEI CATTIVI 

	
Lo Campo Barresi V., eredità: 394 
Lo Cicero Vincenzo, eredi di: 105 
Longo Giovanni: 196 
Lucchese Matteo, duca: 107 
Luna Maria, eredità: 127 
Maccarohara, strada delli 91, 465 
Madrigal Alfonso, eredi di: 126 
Magliocco Carlo, notaio: 82 
Manicomio di Palermo: 380, 399, 426, 490, 492, 493, 533, 534, 535, 536, 537, 
540, 545, 546 
Marziano Mariano, eredità: 125 
Maurici Antonio, attestati di locazione del notaio: 10 
Mazza Vincenzo: 123, 527 
Mercè, convento e compagnia della: 475 
Milazzo Giuseppe: 269 
Milone Margherita, eredità: 553 
Modica, contea di: 190, 256, 348 
Monreale, casa in: 255 
Montagna Giuseppe: 464 
Montalto, stati di: 127 
Monte di Pietà: 114, 140, 160, 210, 363, 420 
Morini Marco Antonio, notaio: 291 
Mortillaro Vincenzo: 342, 560 
Mugnos – Aragona, eredità: 409 
Muratore, casa al: 93 
Naro, università di: 154 
Natoli Agostino, notaio: 526, 528 
Noto v. Redenzione di Noto 
Oliveri Antonia: 469 
Oliveri e Faggiani Antonia, vedova di Gaspare Oliveri: 557 
Omodei Leonardo: 527 
Opera di Navarro, rettori della: 92 
Opessinga Dorotea, eredi di: 97 
Pagano Giorgio, eredità: 194 
Pagliarelli, terreno sito in località detta: 318 
Palermo, città di: 102, 138, 146, 147, 155, 157, 173 
Palumbo e Furnari Gaspare, eredi di: 80 
Papaleo Melchiore, sacerdote: 267 
Parisi Ferdinando: 77  
Paternò, eredi del principe di: 435 
Patro, baronia del: 124 
Petralia: 152 
Pietraperzia, stati di: 95 
Puleo Giorgio: 362 
Rao Cirilla, marchesa della Ferla: 131 



Real Casa dei Matti: 318, 481, 483, 484, 495, 496, 497, 498, 499, 500, 501, 538, 
539, 542, 543, 544 

v. anche Manicomio di Palermo 
Redenzione di Noto: 83, 98, 117, 124, 129, 130, 131, 139, 143, 145, 148, 159, 
193, 196, 257 
San Carlo, baronia di: 259, 260 
Sanfilippo Custode: 265 
San Giacomo di Noto, barone: 163 
San Martino delle Scale, monastero di: 84  
San Michele, Niccolò di: 109, 177 
San Pietro in Vinculis fondata nella Casa di RR.PP. Crociferi, congregazione di: 
171 
San Sebastiano e San Rocco del Monte di S. Giuliano, compagnia di: 164 
Santa Cita, convento di: 378, 473 
Santa Croce, università di: 197 
Santa Elia, tonnara di: 395 
Santa Flavia, principessa di: 464 
Sant’Agata Valdemone: 152 
Santa Margherita di Polizzi, monastero di: 108 
Santa Maria dei Cavallari alla Bandiera, compagnia di: 563 
Santa Maria della Catena, chiesa di: 403 
Santa Maria della Mercè, Ordine Celeste Reale e Militare di: 119 
Santa Maria di Nuova Luce di Trapani, compagnia di: 345 
Santi 40 Martiri al Casalotto, compagnia dei: 141  
Sarzana Vincenzo: 528 
Scaletta, marchese dela: 216 
Scarrozza Diego di Noto: 134  
Scarrozza Giuseppe: 129 
Scasso Guglielmo: 106  
Schettini Brigida: 256, 258, 261 
Silvera Aloysia Eleonora, eredità: 142  
Solanto, baronia di: 259, 260 
Solunto, tonnara di: 395 
Sortino Pietra Caterina, suora: 107 
Termini Lucchese Domenico, principe di Baucina: 408 
Terranova, stati del duca di: 79, 112, 364, 403 
Terrasanta, legati in: 390, 421, 457, 476 
Toledo e Macqueda, privilegi del 1567 delle strade: 318 
Traina Agatino, esattore: 336, 337  
Tripoli: 204 
Tunisi: 203, 204, 292, 346, 567 

v. anche Cancelleria Generale Imperiale Apostolica di Tunisi 
Unione di S. Matteo: 77 
Valguarnera Carlo, debito di: 122 
Vallelunga: 430  
Vanni Gaetano, dottore: 268 



	 ARCICONFRATERNITA DELLA REDENZIONE DEI CATTIVI 

	
Vermicellaria: 91 
Vigo Giuseppe, rettore: 215 
Villafranca, principessa di: 558 
Villaraut Caterina, eredità: 118 
Vita: 152 
Vizzini: 151 
Zarbari Giovanni Vincenzo: 98	


